
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 

(případová studie obce Veselíčko) 

 

 

Gabriela Podlesná 

 

 

 

 

 

 
© 2024 ČZU v Praze



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané 

obce (případová studie obce Veselíčko)" jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako 

autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušila autorská práva třetích osob.  

 

V Praze dne 15. 3. 2024                   ___________________________ 

      Gabriela Podlesná 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janu Čopíkovi, Ph.D., za metodickou a 

odbornou pomoc a v neposlední řadě za jeho čas, který mi věnoval při zpracování mé 

bakalářské práce. Další poděkování patří nejbližší rodině, zvláště pak mému manželu 

Václavovi a našim třem synům za podporu při studiu. Chtěla bych poděkovat i zastupitelům 

obce Veselíčko za věnovaný čas při poskytování rozhovorů a doplňování informací. 

 

 

 

  



 
 

 

 

 7 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 

(případová studie obce Veselíčko) 

 

Abstrakt 

 

Tématem bakalářské práce jsou politické aspekty řízení a rozvoje obce Veselíčko. 

V první, teoretické, části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy lokální 

politiky jako je obec, orgány obce, komunální volby a s nimi související kandidátní listiny, 

proces rozhodování samosprávných orgánů a rozpočet obce.  

Vlastní, praktická, část práce se zaměřuje na plnění dílčích cílů. Zaměřuje se na 

socioekonomické ukazatele vybrané obce a složení místní samosprávy. V práci jsou 

definovány místní spolky, které jsou pořadateli kulturních a sportovních akcí, a jejich vztahy 

k místní samosprávě. Dílčí část práce představuje analýza výsledků komunálních voleb 

v letech 2006-2022 a také analýza rozhodovacího procesu zastupitelstva metodou 

zúčastněného pozorování od roku 2018. V práci jsou porovnávány změny v rozpočtech obce 

v letech 2020-2024, a podrobněji pak zmapován postup obce při stavbě nové splaškové 

kanalizace v místní části Tupec.  

V závěru práce je na základě poznatků získaných průběžným dotazováním a vlastním 

pozorováním vyhodnocen vliv místní samosprávy na rozvoj obce a politické aspekty ve 

Veselíčku. 

 

 

Klíčová slova: Veselíčko, katastrální území, volební strana, volby, zastupitelstvo, starosta, 

rozvoj obce, rozpočet, investice, dotace, místní spolky. 



 
 

 

 

 8 

Political aspects of management and the development of 

the chosen municipality (case study of Veselíčko) 

 
Abstract 

 

Political aspects of municipal management and development of the chosen Veselíčko 

village is the main topic of the bachelor‘s thesis. 

The first, theoretical part of the thesis covers explanation of basic concepts and terms 

of local and municipals politics, such as municipality, municipality council, municipal 

election and the associated election sheets, decision making process of the municipality 

council and municipal budget. 

Executions and fulfilments of specific goals are the main topics of the second, 

practical part of the thesis. It is focused on social and economic data of the chosen 

municipality and on the structure of the local municipal council. It describes the local 

communities, that participate on the social and cultural life of the municipality and their 

interlock with municipality management. This part of the thesis also includes analysis of 

communal elections results in the years 2006-2022 and analysis of decision-making process 

of the municipality council from, which was created via partaking observation method. This 

part of the thesis then describes municipal budget changes in the years 2020-2024 and details 

of process of realization of an important municipal project – the build of new sewage system 

in the local municipality part of Tupec. 

The final part of the thesis contains findings about the influence of municipality 

council on the municipality development; the political aspects of municipal management in 

Veselíčko village. The findings and insights were gathered using partaking observations and 

continuous interviewing of municipal council members. 

 

Keywords: Veselíčko, municipality, municipal elections, municipal council, mayor, 

municipal development, municipal budget, local communities, municipal investments, 

subsidies, political party.  

 
 

 

 



 
 

 

 

 9 

Obsah 
 

 

1 Úvod ...................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................. 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................ 12 

2.2 Metodika ....................................................................................................... 12 

3 Teoretická východiska .......................................................................................... 14 

3.1 Základní znaky obce ...................................................................................... 14 

3.1.1 Venkovské obce ..................................................................................... 14 

3.1.2 Občané obce........................................................................................... 14 

3.1.3 Území obce ............................................................................................ 15 

3.1.4 Symboly obce ........................................................................................ 15 

3.1.5 Samostatná a přenesená působnost ......................................................... 16 

3.2 Komunální volby ........................................................................................... 17 

3.2.1 Kandidátní listiny ................................................................................... 18 

3.2.2 Volební strany ........................................................................................ 18 

3.2.3 Mandáty ................................................................................................. 19 

3.3 Orgány obce .................................................................................................. 20 

3.3.1 Zastupitelstvo ......................................................................................... 20 

3.3.2 Rada obce .............................................................................................. 21 

3.3.3 Starosta a místostarosta .......................................................................... 21 

3.3.3.1 Typologie vůdcovských stylů starostů ............................................. 22 

3.3.4 Výbory a komise .................................................................................... 23 

3.3.5 Typologie komunálních systémů ............................................................ 23 

3.3.6 Rozhodovací proces ............................................................................... 24 

3.3.6.1 Zapojení místních spolků do rozhodovacího procesu ....................... 25 

3.3.6.2 Zapojení občanů do rozhodovacího procesu .................................... 26 

3.4 Rozpočet obce ............................................................................................... 26 

3.4.1 Příjmy obce ............................................................................................ 27 

3.4.1.1 Dotace............................................................................................. 27 

3.4.2 Výdaje obce ........................................................................................... 28 

4 Vlastní práce ......................................................................................................... 29 

4.1 Charakteristika obce Veselíčko...................................................................... 29 

4.1.1 Samostatná a přenesená působnost ......................................................... 30 

4.1.2 Historie obce .......................................................................................... 30 

4.1.3 Kultura v obci ........................................................................................ 31 

4.1.3.1 Spolky a sdružení ............................................................................ 32 



 
 

 

 

 10 

4.2 Občané obce ................................................................................................. 33 

4.3 Komunální volby .......................................................................................... 34 

4.3.1 Účast v komunálních volbách ................................................................ 34 

4.3.2 Kandidátní listiny................................................................................... 35 

4.4 Orgány obce.................................................................................................. 38 

4.4.1 Starosta a místostarosta .......................................................................... 38 

4.4.1.1 Porovnání typů starostů ................................................................... 39 

4.4.2 Rozhodovací proces ............................................................................... 39 

4.5 Financování obce .......................................................................................... 40 

4.5.1 Rozpočet obce ....................................................................................... 40 

4.5.2 Dotace ................................................................................................... 43 

4.5.2.1 Kanalizace Tupec............................................................................ 44 

4.6 Rozvoj a plánování obce ............................................................................... 46 

5 Závěr ..................................................................................................................... 47 

6 Seznam použitých zdrojů ..................................................................................... 48 

7 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek .......................................................... 51 

7.1 Seznam obrázků ............................................................................................ 51 

7.2 Seznam tabulek ............................................................................................. 51 

Přílohy ....................................................................................................................... 52 

 

 



 
 

 

 

 11 

1 Úvod 

K 1. lednu 2023 se počet obcí v České republice dle Českého statistického úřadu rovnal 

číslu 6 254. Mezi evropskými zeměmi je Česká republika poměrně výjimečná tím, že i malé 

venkovské obce mají demokraticky zvolenou samosprávu a svůj pravidelný rozpočet, se 

kterým samostatně hospodaří. 

Tématem této bakalářské práce jsou Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 

Veselíčko, práce je vypracována jako případová studie. Obec Veselíčko měla k 1. 1. 2023 

počet přihlášených občanů 897, a řadí se tak svojí velikostí mezi střední venkovské obce ve 

svém regionu.  

V roce 2022 došlo v komunálních volbách ke změně ve funkci starosty po třech 

volebních obdobích za nového lídra obce. Zastupiteli nově zvolený starosta v obci dříve 

politicky nevystupoval. Hlavních důvodů pro zvolení nového starosty bylo několik, řadila 

se k nim nespokojenost obyvatel v místní části Tupec při postupu obce u stavby nové 

splaškové kanalizace v místní části Tupec, při rekonstrukci bytového domu, jehož majitelem 

je obec nebo rekonstrukce mateřské školy. Výsledky komunálních voleb podpořil i vznik 

opoziční strany Změna pro Veselíčko, která se postarala o předvolební kampaň, jež přímo 

usilovala o změny ve vedení obce. Oproti ostatním komunálním volbám, které se konaly v 

minulých letech, a měly spíše klidnější charakter, by se situace v obci před volbami v roce 

2022 dala nazvat jako turbulentní a napjatá.   

Obec v posledních letech využívala ke svému rozvoji dotace z různých zdrojů. 

Největší investiční akcí, která byla dokončena v roce 2021, byla výstavba nové splaškové 

kanalizace v místní části Tupec, na kterou byly získány dotace ze dvou zdrojů. Avšak kromě 

dotací bylo potřeba novou kanalizaci dofinancovat úvěrem. V praktické části práce budou 

jednotlivé kroky obce pro výstavbu kanalizace popsány spolu s ochotou připojování se 

obyvatel ke kanalizaci a jejich spokojeností s výstavbou, což je zjistitelné ze zápisů ze 

zasedání zastupitelstva obce. 

Nejdůležitějším zdrojem informací pro mě byly rozhovory se zastupiteli obce, ale také 

osobní přítomnost na zasedání zastupitelstva v roli zapisovatele od roku 2018 doposud a 

zápisy ze schůzí zastupitelstva, které jsou dostupné k nahlédnutí na obecním úřadě. 



 
 

 

 

 12 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a vyhodnotit fungování místní samosprávy 

a možnosti rozvoje vybrané obce. Výzkum je zaměřen na Veselíčko, středně velkou obec 

ležící v Olomouckém kraji. Obec se vyznačuje bohatým spolkovým a kulturním životem, 

zřizuje vlastní mateřskou školu, knihovnu a muzeum. 

V posledních letech zde byla realizována řada investic, z nichž nejvýznamnější byla 

stavba nové splaškové kanalizace v místní části Tupec. Výběr zkoumané obce podpořila i 

autorčina osobní účasti při jednáních zastupitelů od roku 2018 až doposud, a také vztah k 

obci, ve které má od svého narození trvalý pobyt. 

Práce se zaměřuje na charakteristiku hlavních socioekonomických ukazatelů obce 

Veselíčko a vyhodnocení jejich vlivu na vývoj a fungování místní samosprávy. Jejím úkolem 

je také identifikovat aktéry politického procesu v obci (lokální politické subjekty, spolky 

apod.) a definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje 

obce. 

 

2.2 Metodika 

Práce je postavena jako případová studie. Ke sběru požadovaných dat byly užívány 

dvě techniky – studium dokumentů a dotazování. Dotazování bylo provedeno formou 

polostrukturovaného rozhovoru s členy zastupitelstva obce, seznam položených otázek je 

uveden v příloze č. 1. Odpovědi zastupitelů byly zaznamenány na začátku roku 2024, 

reflektují tedy aktuální problémy obce. Zjištěnými postoji a názory zastupitelů byla doplněna 

či dovysvětlena získaná data u jednotlivých témat praktické části práce. 

Studované dokumenty pocházely především ze zápisů a usnesení zastupitelstva obce 

Veselíčko, které jsou přístupné v plném znění na obecním úřadě, z informací na webových 

stránkách obce. Demografická data byla získána z vypracovaných statistik na stránkách 

Českého statistického úřadu. Na webu státní pokladny byly čerpány informace o rozpočtech 

obce z let 2018-2023. Rozpočet na rok 2024 byl opatřen z elektronické úřední desky obce. 

Veškeré informace o volbách byly vyhledány na webových stránkách Volby.cz, ekonomická 

data byla čerpána z informací z webu Monitor státní pokladny Ministerstva financí ČR. 

Následně byla data analyzována a porovnávána. 



 
 

 

 

 13 

Základní charakteristika obce byla zjišťována z webu obce www.obec-veselicko.cz, 

stejně jako informace o kulturním dění v obci.  

Údaje o projektech a získaných dotacích byly vyhledány v Usneseních a Zápisech 

zastupitelstva obce. Zvláštní pozornost byla zaměřena na největší investiční akci do 

infrastruktury služeb, kterými byla výstavba kanalizace v místní části Tupec, která byla 

podrobněji analyzována. 



 
 

 

 

 14 

3 Teoretická východiska 

3.1 Základní znaky obce 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní 

majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto 

vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; 

při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem (Zákon č. 128/2000 Sb., §1, §2). 

Dle § 27 zákona 128/2000 Sb. „má každá obec svůj název; ke změně názvu obce dává 

souhlas Ministerstvo vnitra na návrh obce. Názvy mají též části obce. Část obce je evidenční 

jednotka vytvářená budovami s čísly popisnými a čísly evidenčními přidělenými v jedné 

číselné řadě, která leží v jednom souvislém území. Názvy částí obce jsou zpravidla převzaty 

z názvu zaniklých obcí, osad nebo z názvů historicky vzniklých území, na nichž se tyto části 

obce nacházejí“. 

3.1.1 Venkovské obce 

V České republice existuje několik tisíc malých venkovských obcí. V obcích s méně 

než 2000 obyvateli žije téměř 2,7 milionu obyvatel. Pokud z tohoto souboru obcí vyloučíme 

ty, které leží v bezprostředním zázemí větších měst, zbývá stále přes 4600 obcí, v nichž bydlí 

přes 2,1 milionu lidí, tedy o něco více než pětina české populace. Venkovské obce jsou pro 

své obyvatele zpravidla prostorem bydlení a trávení volného času, ale také místem spotřeby 

každodenních služeb a ohniskem sociálních sítí. Části svých obyvatel nabízejí malé 

venkovské obce rovněž pracovní příležitosti. Jsou tak živým prostorem s řadou funkcí. 

Prostředí venkovských obcí prochází postupnými proměnami, které se života jejich obyvatel 

dotýkají různým způsobem (Bernard, 2010, s. 11). 

Česká republika má v rámci OECD nejmenší průměrnou velikost obcí, což způsobuje 

zejména problémy v oblasti společného fungování a rozdíly v kapacitách a zdrojích pro 

investice a poskytování služeb v jednotlivých regionech a obcích (OECD, 2023, s. 32). 

3.1.2 Občané obce 

Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky, a je v obci 

hlášena k trvalému pobytu.  



 
 

 

 

 15 

Občané obce, kteří dosáhli věku 18 let, mají různá práva vůči obci, ve které se hlásí k 

trvalému pobytu. Mezi ně patří například  právo volit a být volen do zastupitelstva obce, 

hlasovat v místním referendu, vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce v souladu s 

jednacím řádem svá stanoviska k projednávaným věcem, vyjadřovat se k návrhu rozpočtu 

obce a k závěrečnému účtu obce za uplynulý kalendářní rok na zasedání zastupitelstva obce, 

nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok, nahlížet 

do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady obce, výborů 

zastupitelstva obce a komisí rady obce a pořizovat si z nich výpisy, požadovat projednání 

určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou obce nebo zastupitelstvem obce, 

podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty (Zákon č. 128/2000 Sb.). 

3.1.3 Území obce 

Zákon vymezuje obec jako základní územní samosprávné společenství občanů tvořící 

územní celek, který je vymezen hranicí (§ 1). Každá část území ČR je tak součástí území 

některé obce, pokud nestanoví zákon jinak. Výjimku tvoří vojenské újezdy, kde samospráva 

není. Území jednotlivých obcí z kartografického hlediska vymezují katastrální území. U 

malých obcí jde většinou o jediné katastrální území totožné s administrativním územím obce, 

zatímco u větších se může skládat z více katastrálních území (§ 18) (Zákon 128/2000 Sb.). 

3.1.4 Symboly obce 

Zákon o obcích pojmu "obecní symboly" ani "symboly obce" neužívá a ani taxativním 

způsobem nestanoví, které symboly lze považovat za "symboly obecní". Předmětem úpravy 

zákona o obcích je pouze znak a vlajka obce (§ 34a a § 142). Podle § 34a odst. 2 zákona o 

obcích může předseda Poslanecké sněmovny obci, která nemá znak nebo vlajku obce, na její 

žádost znak nebo vlajku obce udělit. Předseda Poslanecké sněmovny může znak nebo vlajku 

obce na žádost této obce rovněž změnit. Podle § 34a odst. 3 zákona o obcích mohou znak a 

vlajku obce užívat ex lege tato obec, jí zřízené nebo založené organizační složky a právnické 

osoby. Jiné subjekty mohou užívat znak obce jen s jejím souhlasem. K užívání vlajky obce 

není její souhlas nutný. 

Vzhledem k tomu, že problematika "obecních symbolů" náleží do samostatné 

působnosti obce, jakož i vzhledem k tomu, že pojem "obecní symboly" není komplexně 

pozitivně-právně upraven, je třeba připustit, aby obec stanovila a používala i "jiné obecní 

symboly", než je znak a vlajka obce. V této své působnosti je obec zcela svobodná a je zcela 



 
 

 

 

 16 

na její vůli, které symboly jako obecní symboly určí (Ministerstvo vnitra ČR, www.mvcr.cz, 

2008). 

3.1.5 Samostatná a přenesená působnost 

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů 

obce, pokud nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud nejde o přenesenou 

působnost orgánů obce. Samostatná působnost obcí je uvedena v zákonech příkladným 

výčtem a dále jako péče v územním obvodu obce v souladu s místními předpoklady a 

zvyklostmi o komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření podmínek pro rozvoj sociální 

péče a pro uspokojování potřeby ochrany a rozvoje zdravých životních podmínek, dopravy 

a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany 

veřejného pořádku (Koudelka, 2007, s. 124). 

Do samostatné působnosti obce ze zákona o obcích patří hospodaření obce, rozpočet 

a závěrečný účet obce, peněžní fondy obce, právnické osoby obce a organizační složky obce 

a účast obce v právnických osobách, osobní a věcné výdaje na činnost obecního úřadu a 

zvláštních orgánů obce, organizace, řízení, personální a materiální zabezpečení obecního 

úřadu, vydávání obecně závazných vyhlášek obce, místní referendum, obecní policie, 

ukládání pokut za správní delikty, program rozvoje územního obvodu obce, územní plán 

obce a regulační plán a vyhlašování jejich závazné části obecně závaznou vyhláškou, 

spolupráce s jinými obcemi atd. 

Na základě zvláštních zákonů patří dále do samostatné působnosti obce místní 

poplatky, zřizování jednotky dobrovolných hasičů a zabezpečení úkolů požární ochrany 

v obci, zajišťování připravenosti obce na mimořádné události a podílení se na provádění 

záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva, zřizování a správa předškolních 

zařízení, základních škol, základních uměleckých škol a zařízení jim sloužících, zřizování 

zdravotnických zařízení a ochrana veřejného zdraví, ochrana před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi. 

Obec spravuje samostatně záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce, pokud 

nejsou svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů obce nebo o 

působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům, a záležitosti, které do 

samostatné působnosti obce svěří zákon. Pokud zákon nestanoví, zda se jedná o samostatnou 

nebo přenesenou působnost, platí, že jde o samostatnou působnost. Toto rozlišení je nutné z 

procesních i z finančních důvodů. 

http://www.mvcr.cz/


 
 

 

 

 17 

Orgány všech obcí vykonávají přenesenou působnost ve věcech, které stanoví 

zvláštní zákony, v základním rozsahu a pro svůj správní obvod, který je totožný s územním 

obvodem obce (Provazníková, 2015, s. 29). 

V rámci výkonu přenesené působnosti se u obcí jedná o tyto činnosti: vydávání 

nařízení obce, rozhodování o místních a účelových komunikacích, projednávání přestupků, 

jsou vodoprávním úřadem a spravují drobné toky, jsou povodňovým orgánem, jsou orgánem 

ochrany přírody a ochrany ovzduší atd. (Provazníková, 2015, s. 29-30) 

Zákon rozlišuje podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti: obce I. typu, tj. 

obce, které mají minimální rozsah státní správy, obce II. typu, obce s pověřenými obecními 

úřady, obce III. typu, obce s rozšířenou působností. Dozor a kontrolu na výkonem přenesené 

působnosti vykonávají krajské úřady, a to včetně metodické pomoci (Zákon č. 128/2000 Sb., 

§ 61).  

 

3.2 Komunální volby 

Volby do zastupitelstev obcí se řídí těmito právními předpisy: Zákonem č. 491/2001 

Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, Vyhláškou č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 

Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. Ve volbách do zastupitelstev obcí se používá systém poměrného zastoupení 

(Český statistický úřad, www.czso.cz). 

Termínem volební systém se zpravidla označuje metoda převádění vůle voličů do 

podoby voleného zastupitelského orgánu. Zákon, jímž se volby řídí, se ovšem neomezuje 

jen na tuto metodu, ale upravuje celý volební proces, včetně zpracování a kontroly seznamů 

voličů, zřízení volebních orgánů, sestavení kandidátních listin, organizace vlastního 

hlasování občanů, vyhlášení volebních výsledků atd. Sčítání hlasů a jejich převádění na 

mandáty se nazývá volební procedurou. Pokud jde o pojem volební systém, můžeme ho 

chápat v užším slova smyslu jako princip, na němž je založeno převádění hlasů na mandáty. 

V širším slova smyslu vystihuje volební systém komplexní podobu volebního mechanismu 

a zahrnuje jeho základní komponenty jako volební obvod, formu kandidatury, strukturu 

hlasu, volební klauzuli a volební formuli (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 52). 



 
 

 

 

 18 

3.2.1 Kandidátní listiny 

Kandidátní listiny pro volby do zastupitelstva obce mohou podávat volební strany. 

Každá volební strana může podat pro volby do téhož zastupitelstva obce pouze jednu 

kandidátní listinu.  

Pověřený obecní úřad zveřejní na úřední desce, popřípadě způsobem v místě 

obvyklým nejpozději 85 dnů přede dnem voleb seznam obecních úřadů v obcích, kde jsou 

zřízeny alespoň 2 odbory, kterým se podávají kandidátní listiny přímo, a seznam obcí, ze 

kterých se kandidátní listiny podávají příslušnému pověřenému obecnímu úřadu.  

Tvoří-li volební stranu nezávislý kandidát nebo sdružení nezávislých kandidátů, 

připojí volební strana ke kandidátní listině petici podepsanou voliči podporujícími její 

kandidaturu. Potřebný počet podpisů voličů je stanoven v příloze k tomuto zákonu a uveřejní 

jej registrační úřad na úřední desce nejpozději 85 dnů přede dnem voleb (Zákon 491/2001 

Sb., § 21).  

Volební strana může na kandidátní listině uvést nejvýše tolik kandidátů, kolik činí 

počet členů volených do příslušného zastupitelstva obce.  

Ke kandidátní listině musí být přiloženo vlastnoručně podepsané prohlášení kandidáta, 

že souhlasí se svou kandidaturou, že mu nejsou známy překážky volitelnosti, popřípadě tyto 

překážky pominou ke dni voleb do zastupitelstva obce a že nedal souhlas k tomu, aby byl 

uveden na jiné kandidátní listině pro volby do téhož zastupitelstva obce (Zákon 491/2001 

Sb., § 22). 

3.2.2 Volební strany 

Volební stranou podle tohoto zákona mohou být registrované politické strany a 

politická hnutí a jejich koalice, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých kandidátů nebo 

sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů.  

Politická strana a politické hnutí může být součástí pouze jedné volební strany pro 

volby do téhož zastupitelstva obce. Podává-li politická strana a politické hnutí kandidátní 

listinu samostatně, nemůže již být pro volby do téhož zastupitelstva obce součástí jiné 

volební strany.  

Kandidát může kandidovat pouze na jedné kandidátní listině volební strany pro volby 

do téhož zastupitelstva obce, a jsou-li vytvořeny volební obvody, pouze v jednom volebním 

obvodu (Zákon 491/2001 Sb., § 20).  



 
 

 

 

 19 

V obecním zastupitelstvu se "pravicovost" nebo "socialismus" nedají snadno 

rozpoznat a ztrácí svůj význam. Komunální politici často nedisponují žádnou ucelenou 

doktrínou či ideologií (nebo si to alespoň nepřipouštějí) a politické vztahy zakládají na 

vztazích osobních nebo na nejrůznějších zájmech (Jüptner, 2004, s. 82). 

Samosprávě nejmenších obcí tak zpravidla vládnou nezávislí kandidáti v 

nejrůznějších podobách – jako jednotlivci, sdružení nebo nezávislí na kandidátkách stran. 

Kandidovat jako "nezávislý" je podle oslovených starostů normální, přirozené, logické... 

Politické strany jsou v malých obcích chápány jako zdroj nesvárů a politikaření, nezávislé 

osobnosti oproti tomu představují „pracovitost“ a „schopnost spolupráce“ (Jüptner, 2004, s. 

84-85). 

Strany i jednotlivci v místních zastupitelstvech jsou často spíše zájmovými skupinami 

než reprezentanty určité programové linie. Na úrovni obcí se často řeší tak konkrétní 

problémy, že ideologie jsou pod rozlišovací schopnost zastupitelů. Naopak zájmové skupiny 

na komunální úrovni jsou zcela zřetelné – zastupitelé se v obcích často rekrutují z místních 

školských a zdravotnických zařízení, soukromých firem, obecních příspěvkových 

organizací, tělovýchovných jednot, kulturních nebo seniorských spolků a prospěch své obce 

vidí přirozeně mj. i v podpoře "svých" institucí (Jüptner, 2004, s. 100) 

3.2.3 Mandáty 

Mandát člena zastupitelstva obce vzniká zvolením, přičemž ke zvolení dojde 

ukončením hlasování. Člen zastupitelstva obce složí před zastupitelstvem obce slib a složení 

slibu potvrdí svým podpisem. Mandát vykonává člen zastupitelstva obce osobně a v souladu 

se svým slibem. Při výkonu mandátu člena zastupitelstva obce není vázán žádnými příkazy 

(Zákon 128/2000 Sb., § 69).  

Mandát může zaniknout v zásadě následujícími způsoby: odmítnutím slibu člena 

zastupitelstva obce nebo složením slibu s výhradou, rezignací, která je v současnosti chápána 

jako den, kdy starosta obdrží písemnou rezignaci člena zastupitelstva obce na jeho mandát 

(starosta podává rezignaci na zasedání zastupitelstva obce); rezignaci nelze vzít zpět, úmrtím 

člena zastupitelstva obce, prvním dnem voleb do zastupitelstva obce, dnem sloučení obcí 

nebo připojení obce k jiné obci (Balík, 2009, s. 87). 



 
 

 

 

 20 

3.3 Orgány obce 

Orgány obce vymezuje zákon o obcích. Nejdůležitějším je zastupitelstvo obce, jediný 

obecní orgán, o němž se přímo zmiňuje Ústava ČR. Dále je to rada obce (pokud je volena), 

starosta a obecní úřad. Orgánem obce je též obecní policie, kterou zřizuje a ruší obecní 

zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou. Zákon o obcích definuje také zvláštní orgány 

obce pro speciální výkon státní správy. Oprávnění ke zřízení těchto orgánů má starosta obce 

v případech, kdy jej k tomu opravňuje zákon. Orgánem obce je též komise, jestliže jí byl 

svěřen výkon přenesené působnosti. Jinak jsou komise společně s výbory pouze 

iniciativními a poradními orgány orgánů obce. Komise zřizuje rada obce, výbory 

zastupitelstvo. Nejde tedy o prvotní orgány obce, ale o orgány orgánů obce (Mottlová, 2022, 

s. 18). 

3.3.1 Zastupitelstvo 

Dle Čmejrka, Bubeníka a Čopíka (2010, s. 39-41) „je Zastupitelstvo obce základním 

orgánem obecní samosprávy, protože o jeho složení rozhodují přímo občané v obecních 

volbách. Počet členů zastupitelstva se stanovuje na základě počtu obyvatel. Je to: 

• do 500 obyvatel 5 až 15 členů, 

• od 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů, 

• od 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů, 

• od 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů, 

• od 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů, 

• nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů.“ 

Zastupitel má tři základní práva: 1) právo iniciativy (právo předkládat návrhy 

zastupitelstvu, radě, výborům a komisím), 2) právo interpelace (může vznášet dotazy, 

připomínky a podněty na radu, její členy, předsedy výborů, na statutární orgány právnických 

osob, jejichž zakladatelem je obec, a na vedoucí příspěvkových organizací a organizačních 

složek, které obec založila nebo zřídila), 3) právo informace (právo požadovat od 

zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu, stejně jako od zaměstnanců právnických 

osob, které obec založila nebo zřídila, informace ve věcech, které souvisejí s výkonem jeho 

funkce). 

Povinnosti zastupitele jsou dvě: 1) aktivní účast (je povinen účastnit se zasedání 

zastupitelstva a dalších orgánů, jejichž je členem. Má povinnost plnit úkoly, které mu tyto 

orgány uloží, hájit zájmy občanů obce a jednat a vystupovat tak, aby nebyla ohrožena 



 
 

 

 

 21 

vážnost jeho funkce. 2) vyvarovat se střetu zájmů (člen zastupitelstva, „u něhož skutečnosti 

nasvědčují, že by jeho podíl na projednávání a rozhodování určité záležitosti v orgánech 

obce mohl znamenat výhodu pro něj samotného nebo osobu blízkou, fyzickou nebo 

právnickou, kterou zastupuje na základě zákona nebo plné moci, je povinen sdělit tuto 

skutečnost před zahájením jednání orgánu obce, který má danou záležitost projednávat. 

Vymáhání obou povinností (zvláště první z nich) je v souvislosti s reprezentativním 

charakterem mandátu fakticky nemožné, mají tak spíše deklaratorní povahu (Balík 2009, s. 

68). 

Zastupitelstvo obce se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce, a to 

v územním obvodu obce. Zasedání zastupitelstva obce svolává a zpravidla řídí starosta 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s.42). 

3.3.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce pro samostatnou působnost a ze své činnosti se 

zodpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě obce rozhodovat 

pouze, stanoví-li tak zákon (např. vydává nařízení obce). Rada obce se nevolí v obcích, kde 

má zastupitelstvo obce méně než 15 členů. V obci, kde se rada obce nevolí, vykonává její 

pravomoc (až na zákonem stanovené výjimky starosta) (Hruška a kol., 2015, s. 26). 

3.3.3 Starosta a místostarosta 

Zvolený starosta hraje zásadní roli v rozvoji obce, kvůli nízkému počtu 

administrativních pracovníků se starostové malých venkovských obcí starají většinou o 

administrativní i rozvojové záležitosti. Představují klíčové aktéry při jednáních s obyvateli 

a dalšími zastupiteli, rozhodují o způsobu hospodaření obce v mantinelech schváleného 

rozpočtu. Nemalou roli u starostů hraje také umění strategického uvažování, plánování a 

prosazování cílů (Bernard a kol., 2011, s. 27-31). 

 Role starosty osciluje mezi rolí politickou a úřednickou a pro rozvojové působení jsou 

podstatné obě „Vizionářští“ starostové budující vnitřní kapacitu komunity a usilující o rozvoj 

kvality života nemusí nutně uspět jakožto rozvojoví aktéři, pokud nedokáží vykonávat 

dostatečně kvalitně svou administrativní funkci, k níž patří mimo jiné příprava podkladů pro 

odpovědné hospodaření, tvorba žádostí o dotace nebo komunikace s dodavateli veřejných 

služeb. Tyto administrativní úkoly tvoří vedle politické role druhou podstatnou součást 



 
 

 

 

 22 

starostových úkolů a mohou determinovat úspěšnost jeho politického působení. Při analýze 

role samosprávy by na ně měl být brán zřetel (Bernard, 2010, s. 25). 

Starostové jsou nejen hlavními iniciátory rozvoje obcí a investičních projektů, ale 

dokážou je i prosazovat, většinou iniciují pracovní a veřejná jednání členů zastupitelstva. 

Role starosty jako místního lídra bývá obvykle silnější v obcích s nižší populací (Čopík, 

Kopřiva a Čmejrek, 2021, s. 179). 

Starostu zastupuje místostarosta, jemuž může zastupitelstvo svěřit některé úkoly. 

Místostarostů může zastupitelstvo zvolit více (Balík. 2009, s. 76). 

3.3.3.1 Typologie vůdcovských stylů starostů 

Typologii vůdcovských rolí starostů, neboli jak je tato moc vykonávána a jakým 

způsobem vlivní aktéři uplatňují svůj vliv, nabízí teorie politického vůdcovství, které se 

snaží najít různé typy a klasifikace toho, jak političtí vůdci chápou a naplňují svou roli. Jejich 

role je přitom produktem souhry osobnosti vůdce a vnějších strukturních vlivů, v nichž je 

vůdcovství vykonáváno. Teoretickou analýzu a klasifikaci vůdcovských stylů hlavních 

představitelů komunální politiky, tedy starostů, provedli v roce 2006 Getimis a Hlepas. 

Ačkoliv jejich úvahy vycházejí ze situace starostů měst, tak jsou aplikovatelné i na situaci 

malých obcí. Autoři založili svou typologii na politických hodnotách starostů, resp. na jejich 

postojích vůči různým způsobům tvorby politik a na postoji k delegování moci. Typologie 

má dvě základní dimenze.  

První dimenze se týká strategické versus reproduktivní orientace. Strategicky 

orientovaní starostové se při výkonu své role zaměřují na změnu a důvěřují možnostem 

ovlivnit situaci v obci pomocí politických nástrojů a plánování, hledají dlouhodobé cíle a 

snaží se mobilizovat zdroje pro jejich dosažení. Starostové orientovaní na reprodukci se 

naopak soustředí spíše na udržení statu quo, neusilují o tvorbu dlouhodobých cílů a vizí a 

nedůvěřují transformativní moci lokálního politického rozhodování, spíše spoléhají na sílu 

tržních vztahů a politiky formulované na národní úrovni.  

Druhá dimenze se týká výkonu moci a dělí starosty na kooperativní a autoritářské. 

Kooperativní starostové usilují o mobilizaci lokální občanské společnosti a snaží se vytvářet 

prostor pro komunikaci s jednotlivými aktéry v obci a příležitosti pro jejich participaci. 

Naproti tomu autoritářsky orientovaní starostové preferují spíše hierarchické řízení a 

aktivizace lokální společnosti pro ně nehraje podstatnou roli. Zatímco kooperativní 



 
 

 

 

 23 

starostové usilují o konsenzus a deliberaci, autoritářští starostové spoléhají na formální 

autoritu (Bernard, 2010, s. 24). 

Kombinací obou dimenzí získávají Getimis a Hlepas následující typologii (tab. 1): 

 

Tabulka 1-Typologie vůdcovských stylů starostů 

  
V

ý
k
o
n
 m

o
ci

 

Kooperativní Vizionář Facilitátor konsenzu 

Autoritářský "City boss" Protektor 

  

Strategický leadership Reproduktivní leadership 

 
 

Orientace leadershipu 

Zdroj: Bernard a kol., 2010. Vlastní zpracování. 

3.3.4 Výbory a komise 

Zastupitelstvo má vždy povinnost zřídit dva výbory – kontrolní a finanční (případně 

dle zákona výbor pro národnostní menšiny). Zastupitelstvo může zřídit své iniciativní a 

kontrolní orgány v podobě výborů. Stejně tak si může zřídit rada své iniciativní a kontrolní 

orgány komise. Zastupitelstvo nemůže zřizovat komise a rada nemůže zřizovat výbory. V 

obcích, kde není ustavena rada, zřizuje komise nikoli zastupitelstvo, ale starosta (Balík, 

2009, s. 78). 

Výbor plní úkoly, kterými jej pověří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti odpovídá 

výbor zastupitelstvu obce. Počet členů výboru je vždy lichý. Výbor se schází podle potřeby.  

Finanční a kontrolní výbory jsou nejméně tříčlenné. Jejich členy nemohou být 

starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani osoby zabezpečující rozpočtové a účetní 

práce na obecním úřadu. Finanční výbor provádí kontrolu hospodaření s majetkem a 

finančními prostředky obce, plní další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce.  

Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, je-li zřízena, 

plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce (Zákon 128/2000 Sb., §119). 

3.3.5 Typologie komunálních systémů 

V knize Leadership at the Apex Politicians se autoři věnovali typologii komunálních 

systémů. Rozlišují čtyři typy komunálního uspořádání. Systém silného starosty, kdy přímo 

volený starosta ovládá většinu v zastupitelstvu a disponuje rovněž většinou exekutivních 



 
 

 

 

 24 

pravomocí. Systém vůdce výboru, kdy jedna osoba – ne nutně starosta – je jasným 

politickým vůdcem obce, o exekutivní pravomoci se dělí s kolektivním orgánem, nad 

zastupitelstvem může i nemusí mít kontrolu (tento systém se objevuje v Dánsku či Švédsku). 

Systém kolektivního vedení, kde má exekutivní pravomoci v rukou kolektivní orgán, jehož 

členy jsou volení členové zastupitelstva (je uplatňován v České republice, Belgii nebo 

Nizozemí). Systém manažerského výboru, kde jsou všechny exekutivní funkce v rukou 

profesionální administrativy, starosta má jen reprezentativní pravomoci. (tento model je 

aplikován pouze v Irsku.) (Mouritzen, Svara, 2002, s. 5). 

3.3.6 Rozhodovací proces 

Nedílnou součástí každého politického procesu je nejenom stanovení agendy, ale 

také její následné projednávání, případné schválení a prosazení. Průvodním jevem 

rozhodování bývají polemiky, pouze na ně však rozhodovací proces redukovat nelze. 

Dotazníkovým šetřením z roku 2016 bylo zjištěno, že velká část politického rozhodování na 

všech úrovních politické vertikály probíhá mimo oficiální zasedání pomocí pořádání 

pracovních zasedání. Většinou se diskutuje rozpočet obce, méně pak významnější investice 

a ostatní záležitosti. Konání pracovních jednání se snižuje s velikostí obce, platí zde, že čím 

větší obec tím méně pracovních zasedání. Pracovní jednání zastupitelů má však také svoji 

kritiku v nižší transparentnosti rozhodování samospráv (Kopřiva, Čopík, Čmejrek, 2017, s. 

495-498). 

Dle normativního přístupu je chápáno „lokální vládnutí (local governance) jako 

„řízení konfliktních situací“ (conflict management) a lokální demokracie je pojímána ve 

dvou rovinách – jako instituce lokální vlády (starosta, obecní rada, zastupitelstvo atp.) a jako 

organizace či aktivity občanské společnosti. Z toho vyplývá, že lokální demokracie 

předpokládá úzký a vzájemně se posilující vztah mezi místní vládou a občanskou společností 

– vztah, který je zásadní pro identifikaci problémů a jejich řešení. Hlavním aspektem 

lokálního demokratického vládnutí jako výsledku takto pojímané samosprávy je rozložení 

rozhodovacích pravomocí a odpovědnosti mezi lokální administrativu a občany místní 

komunity (Čmejrek, Bubeníček a Čopík, 2010, s. 11). 

Jednou ze základních složek kolektivně chápaného sociálního kapitálu patří důvěra. 

V prostředí, ve kterém si lidé navzájem důvěřují a necítí potřebu být ostražití vůči ostatním 

se snadněji rozvíjí kolektivní jednání a nemusí být vynaloženo nadměrného úsilí při 



 
 

 

 

 25 

vzájemných interakcích. V takovém prostředí jsou jedinci ochotni investovat svůj čas a 

zdroje, angažovat se pro společnou věc (Bernard a kol., 2011, s. 169). 

V obcích se mohou rozhodovacího procesu účastnit různí aktéři, kteří přicházejí s 

impulzem k rozhodování, ale jejich iniciativa je výrazně nižší oproti starostům obcí. Přestože 

je ve většině municipalit stanovení rozvojových cílů motivováno více aktéry, jejich význam 

není chápán shodně. Tedy jinak řečeno – je-li v obci více iniciátorů přicházejících s 

impulzem k rozhodování, někteří jsou v tomto ohledu aktivnější a jiní méně aktivní. V této 

souvislosti se jako významná proměnná ukazuje velikost obce. (Kopřiva, Čopík, Čmejrek, 

2017, s. 490). 

3.3.6.1 Zapojení místních spolků do rozhodovacího procesu 

Do rámce občanských aktivit spojených s rozhodováním územních samospráv lze 

zařadit také impulzy, které přicházejí od představitelů zájmových organizací. Ze studie 

provedené v roce 2016 vyplývá, že angažovanost těchto spolků a sportovních organizací se 

nezdá příliš velká. Ve větších obcích jsou zájmové organizace aktivnější, s impulzy k 

rozhodování zde přicházejí představitelé místních zájmových organizací častěji. Relativně 

nízká míra angažovanosti zájmových organizací je v daném kontextu pozoruhodná 

vzhledem k faktu, že podpora jejich aktivit je důležitou součástí výdajové strany rozpočtů 

řady českých obcí. Vedle toho se ukazuje, že podpora zájmových aktivit je ze strany 

politických reprezentací obcí pokládána za jeden z důležitých aspektů územní samosprávy. 

Jsou-li zájmové organizace v tomto ohledu aktivní, jedná se prakticky vždy o úsilí získat 

finanční či materiální podporu ze strany obce na vlastní zájmovou činnost. V této souvislosti 

se lze setkat prakticky se dvěma typy aktivit. První, která se ukazuje jako častější, spočívá v 

tom, že zájmové organizace podávají žádosti o podporu na základě výzvy ze strany obce. 

Bylo zjištěno, že se starosta a někteří členové zastupitelstva pravidelně účastní schůzí 

zájmových organizací a sledují jejich potřeby. Podněty vzešlé z diskusí v rámci těchto 

návštěv představitelé obcí mnohdy přenášejí do agendy obcí. V druhém typu aktivit jsou 

iniciátory žádostí o podporu samy zájmové organizace. Poměrně běžnými případy, které 

ovšem pohled na zájmové organizace jako málo iniciativní aktéry v procesu rozhodování 

obcí staví do jiného světla, jsou případy personálního propojení zastupitelstev se zájmovými 

subjekty. Lidé, kteří jsou aktivní v zájmových spolcích, bývají v některých případech také 

angažováni v místní politice a usilují o vstup do zastupitelstev. Studium investičních iniciativ 

ukazuje, že organizované zájmové aktivity jsou velmi důležitou součástí samospráv obcí v 



 
 

 

 

 26 

ČR, a to i přes fakt, že vlastní zájmové organizace nejsou častými přímými aktéry, kteří by 

přicházeli ve vztahu k obcím s investičními požadavky. Jejich podpora je přirozenou součástí 

fungování municipálních samospráv. Ukazuje se, že občanské sdružování je poměrně 

intenzívní i ve venkovských obcích, ačkoliv je veřejný život v nejmenších obcích málo 

intenzívní (Kopřiva, Čopík, Čmejrek, 2017, s. 492-494). 

3.3.6.2 Zapojení občanů do rozhodovacího procesu 

Iniciativy k rozhodování přicházejí také od občanů obce. Občané zapojují do 

mechanismu rozhodování. Aktivita občanů byla uváděna od 30 do 50 % pro různé kategorie 

a nezáleželo na velikosti obce. V obecné rovině klasické nevolební participace jsou občané 

spíše pasivní. Jednání zastupitelstev se účastní jen v nepatrné míře. Žijí-li v obci iniciativní 

občané, jde zpravidla o výjimky, a přicházejí s iniciativami, jež se obvykle bezprostředně 

týkají jejich osobních zájmů. Většinou se tak jedná o záležitosti relativně malého, 

neinvestičního významu jako např. drobné opravy komunikací či infrastruktury. Celkově lze 

v souladu se závěry studie věnované participaci občanů na veřejném životě venkovských 

obcí říci, že veřejnost není v rámci municipalit příliš politicky angažovaná a ze strany obcí 

není často velká snaha občany zapojit. České obce nepoužívají ve velké míře nástroje k 

zapojení občanů, které jsou stále častěji využívány v zemích západní Evropy. (Kopřiva, 

Čopík, Čmejrek, 2017, s. 492). 

3.4 Rozpočet obce 

Rozpočet obce se řídí těmito zásadami: 

• zásada každoročního sestavování a schvalování, 

• zásada reálnosti a pravdivosti, 

• zásada úplnosti rozpočtu, jednotnosti a průhlednosti, 

• zásada dlouhodobé vyrovnanosti, 

• zásada efektivnosti, hospodárnosti a účinnosti, 

• zásada publicity (Peková, 2008, s. 119-121). 

Obce v rámci rozpočtu neřeší pouze vhodné naplánování výdajů na zkvalitňování života a 

potřeb občanů, ale také plnění závazků z minulých let a správné plnění povinností 

stanovených zákonem. 

Jak kvalitně je rozpočet sestaven, záleží na zkušenosti finančního managementu, tedy na 



 
 

 

 

 27 

kvalitě odhadu výnosu z daní, poplatků a fondů a také na kvalitním odhadu budoucích 

potřeb, investic a zajišťování veřejných statků a sociálních výdajů (Peková a kol., 2012, s. 

201). 

Veřejný rozpočet vždy prochází procesem-bývá připravován, schvalován a spravován v 

určité časové posloupnosti, která je obsahem tzv. rozpočtového procesu. Rozpočtový proces 

je upraven právními předpisy. Na úrovni samosprávy se řídí zákonem 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (Ochrana a kol., 2010, s. 88). 

V České republice je využíván kombinovaný model fiskálního federalismu s 

decentralizačními prvky, jenž se zabývá horizontálními a vertikálními vazbami a strukturou 

soustavy veřejných rozpočtů. Klíčová je decentralizace výdajů, přenesení odpovědnosti za 

výkon a poskytování veřejných statků nižším úrovním veřejné správy, přesun pravomocí ve 

zdanění či získávání příjmů. Decentralizace vede ke zvýšení efektivnosti a odpovědnosti za 

financování místních rozpočtů (Kruntorádová, 2015, s. 9). 

3.4.1 Příjmy obce 

Místní rozpočty na straně příjmů se dají rozdělit na daňové, dotace a transfery, 

nedaňové a z dluhových nástrojů (úvěry, půjčky). Příjmová strana rozpočtu pak určuje i 

výdaje místních samospráv (Kruntorádová, 2015, s. 9). 

Mezi běžné příjmy obcí řadíme daňové a nedaňové příjmy. Daňové dále dělíme na 

příjmy ze svěřených daní (daň z nemovitosti) a z daní sdílených (podíl na dani z přidané 

hodnoty, dani z příjmů fyzických osob, dani z příjmů právnických osob u obcí i krajů). 

Nedaňovými příjmy obcí jsou místní poplatky a poplatky za služby, dotace ze státního 

rozpočtu a státních fondů, příjmy z pronájmu majetku, výnosy z obecních investic a příjmy 

z úroků.  

Dalším typem příjmů obcí jsou kapitálové příjmy, kterými jsou příjmy z prodeje 

majetku, transfery investičních prostředků ze státního rozpočtu a státních fondů, z emise 

komunálních dluhopisů a přijatých úvěrů (Černohorský, 2020, s. 432). 

3.4.1.1 Dotace 

Při snaze o realizaci rozvojových projektů jsou obce silně závislé na dotacích 

poskytovaných vyššími úrovněmi veřejné správy. Její autonomie je tak výrazně omezena 

(Bernard, 2010, s. 116). 



 
 

 

 

 28 

Dotace mezi jednotlivými vládními úrovněmi vyrovnávají nerovnováhu mezi 

přiřazením výdajů a rozpočtovým určením daní. Pokud by bylo nastavení příjmů a výdajů v 

naprosté rovnováze, nebyly by vzájemné dotace potřeba: každá samospráva by měla 

dostatečné vlastní příjmy na krytí všech přiřazených výdajů. Dotace lze členit z různých 

hledisek:  

• Podle poskytovatele dotace se člení na dotace ze státního rozpočtu, státních fondů, 

územních rozpočtů apod. 

• Podle účelu se člení na neinvestiční (běžné) a investiční (kapitálové), kdy je 

kritériem, na co budou prostředky použity. 

• Dotace mohou být účelové (příjemce může prostředky vynaložit jen na schválený 

účel a poskytovatel dotace většinou vyžaduje vyúčtování dotace) a neúčelové. 

• Další rozdělení dotací je nárokové (příjemce má nárok po splnění určité podmínky 

nárok (právo) na její přidělení) a nenárokové (není na ně nárok, dotace bývají 

přiděleny na základě soutěže, kdy uspějí jen někteří žadatelé). 

• Poslední členění je na dotace se spoluúčastí (dotace kryje část nákladů podpořeného 

projektu a příjemce musí projekt spolufinancovat (např. dotace z fondů EU)) a bez 

spoluúčasti (dotace kryje 100 % nákladů). 

V současné době jsou veškeré dotace poskytované samosprávám účelové. Zvláštní 

charakter má příspěvek na výkon státní správy (přenesené působnosti), který je příjmem obcí 

a krajů. Jedná se o účelovou, nárokovou neinvestiční dotaci se spoluúčastí ze státního 

rozpočtu, kterou však její příjemci nemusí vyúčtovávat a pro kterou není explicitně 

stanovena míra spoluúčasti (proto název příspěvek. (Maaytová a kol., 2015, s. 147). 

3.4.2 Výdaje obce 

Výdaje obcí rozlišujeme stejně jako u příjmů běžné a kapitálové. Do běžných výdajů se 

řadí výdaje na zabezpečení veřejných statků daných místní úrovní, financování běžných 

potřeb lokálních orgánů a jim zřízených organizací (např. chod orgánů, mzdy zaměstnanců, 

materiálové náklady, energie, nájemné). Kapitálovými výdaji jsou financování investičních 

potřeb obce a jim zřízených organizací, splátky úvěrů včetně úroků a finanční investice 

(Černohorský, 2020, s. 432). 



 
 

 

 

 29 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika obce Veselíčko 

Obrázek 1-Mapa s vyznačením katastrálního území obce Veselíčko 

 
Zdroj: www.mapy.cz 

 

Obec Veselíčko se nachází ve východní části České republiky, jihovýchodně od 

krajského města Olomouc (cca 29 km) a severovýchodně od statutárního města Přerov (cca 

12 km). Obec Veselíčko spadá do správního obvodu ORP Lipník nad Bečvou, toto město se 

nachází východním směrem od obce (cca 7,4 km).  

Rozloha obce činila k 1. lednu 2023 1 317 ha, v obci žilo k datu 1. 1. 2023 897 

obyvatel, což znamená hustotu 68,1 obyvatel na km2 (v České republice se jedná o značně 

podprůměrnou hodnotu).  

Území obce je složeno ze dvou přímo spojených katastrálních území – Veselíčko u 

Lipníka nad Bečvou a Tupec. Součástí katastru Veselíčko je i osada Vicinov.  

Obec je umístěna v členitém terénu. Jižní části katastru obce jsou využívány pro 

zemědělství a části severní se vyznačují svažitým a zalesněným terénem. Dominantou je 

zalesněný Zámecký kopec s výškou 358 m n. m., který se zvedá přímo nad zástavbou obce. 

Územím obce protéká několik vodních toků: Lukavec, Lubeň, Ztracený potok a Říka. Na 

území Veselíčka se nachází také 4 umělé nádrže – rybník Mlýnec, nádrže Horní, Dolní a 

http://www.mapy.cz/


 
 

 

 

 30 

Prostřední Svrčov a nově vybudovaná vodní nádrž Lukavec severozápadně od místní části 

Tupec. V zámeckém kopci je vyhlouben lom, ve kterém se v roce 2023 začalo opakovaně 

těžit z důvodu dodání kameniva pro výstavbu dálnice D1 (oficiální web obce). 

4.1.1 Samostatná a přenesená působnost 

Obec Veselíčko je obcí I. typu, tedy obcí, která vykonává minimální rozsah státní 

správy. V přenesené působnosti povoluje kácení dřevin rostoucích mimo les, napojení na 

místní komunikace a zvláštní užívání komunikace. Dále provádí agendu evidence obyvatel 

a je kontaktním místem veřejné správy CZECHPOINT (oficiální web obce). 

Do samostatné působnosti obce Veselíčko se řadí tato agenda: hospodaření obce, 

sestavování rozpočtů a závěrečného účtu obce, peněžní fondy obce,  organizační složky 

obce, osobní a věcné výdaje na činnost obecního úřadu a zvláštních orgánů obce, organizace, 

řízení, personální a materiální zabezpečení obecního úřadu, vydávání obecně závazných 

vyhlášek, místní referendum, program rozvoje územního obvodu obce, územní plán obce a 

regulační plán a vyhlašování jejich závazné části obecně závaznou vyhláškou, spolupráce s 

jinými obcemi atd. Obecní policie ve Veselíčku není, tato agenda je zajišťována obcí s 

rozšířenou působností Lipníkem nad Bečvou, s níž má Veselíčko uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvu. Na základě zvláštních zákonů patří dále do samostatné působnosti obce místní 

poplatky, zřizování jednotky dobrovolných hasičů a zabezpečení úkolů požární ochrany v 

obci, zajišťování připravenosti obce na mimořádné události a podílení se na provádění 

záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva, zřizování a správa předškolních 

a školních zařízení-je zřizovatelem Mateřské školy Veselíčko (archivní, oficiální web obce). 

4.1.2 Historie obce 

Obrázek 2- Erb obce Veselíčko 

 
Zdroj: webové stránky obce Veselíčko. 

 



 
 

 

 

 31 

Osídlení oblasti obce Veselíčko má velmi dlouhou historii. Archeologické nálezy z 

první poloviny 20. století dokládají osídlení již v období mladší doby kamenné. První 

písemná zmínka o Veselíčku pochází z roku 1275. Ve 14. a 15. století bylo Veselíčko 

středem rozsáhlého panství, které zahrnovalo řadu okolních i vzdálenějších obcí. V 16. 

století byla ve Veselíčku postavena tvrz a pivovar. Od tohoto období bylo Veselíčko 

šlechtickým majetkem Podstatských z Prusinovic až do konce 2. světové války, kdy bylo 

vyvlastněno na základě Benešových dekretů. Způsob obživy obyvatel obce byl určen 

statkářským charakterem obce a místním pivovarem. Tradičně se tedy jedná o oblast 

zemědělskou s tradicí v pěstování chmele (oficiální web obce). 

4.1.3 Kultura v obci 

V obci funguje několik spolků, kteří jsou aktuálně nositeli kultury a pořadateli 

společenských a kulturních akcí: Sbor dobrovolných hasičů, Myslivecké sdružení, 

tělocvičná jednota Sokol (TJ Sokol). Obec zřídila obecní knihovnu, která je otevřena 

jedenkrát týdně, a Muzeum Záhoří, které pořádá nepravidelné tematické výstavy ze života 

v obci v minulosti i současnosti (oficiální web obce).  

V katastru obce byla vybudována Hraběnčina naučná stezka, která propojuje 

zajímavá místa v obci a zahrnuje pět pěších okruhů v délce 2 až 5,3 km (oficiální web obce). 

Nejnavštěvovanějším a veřejnosti přístupným místem je místní zámecký park, ve 

kterém se v minulosti pořádaly hudební festivaly, které byly podporovány předchozími 

zastupitelstvy obce. Aktuálně již obec tyto aktivity nepodporuje, akce se soustřeďují více do 

sokolské zahrady, která je majetkem místního spolku TJ Sokol. Pro turistické zatraktivnění 

obce prošel park rozsáhlou rekonstrukcí v letech 2010-2011 (archivní web obce).  

V obci byla zastupitelstvem schválena Kulturní komise, jejíž předsedkyní je 

místostarostka obce, ta je aktuálně osobou, která soustředila veškeré rozhodovací pravomoci 

ohledně kultury v obci (oficiální web obce). 

V této komisi jsou členové všichni, kteří podporují kulturní a sportovní akce tím, že 

se na nich podílí či je sami pořádají. 

Dle bývalého starosty obec pořádá málo kulturních akcí pro veřejnost, což je škoda 

(rozhovor č.3). 

 



 
 

 

 

 32 

4.1.3.1 Spolky a sdružení 

Sbor dobrovolných hasičů 

Spolek s dlouholetou tradicí, který vznikl již v roce 1914. Celoročně pořádá cvičení 

pro školní děti ve spolupráci s Tělocvičnou jednotou Sokol. V zimě pořádá taneční ples, 

masopustní vodění medvěda a v létě rozloučení s prázdninami spojené s taneční zábavou 

(oficiální web obce).  

Jediným členem zastupitelstva ze sboru dobrovolných hasičů je Ladislav Patrman 

ze strany Za veselejší Veselíčko (rozhovor č. 4). 

Starostka hasičů byla do komunálních voleb v roce 2022, kdy nebyla znovu zvolena, 

členkou zastupitelstva. O 11 hlasů více a taky mandát získala nynější místostarostka, která 

byla na kandidátní listině strany „Obec a rodina“ na prvním místě (volby.cz).  

 

TJ Sokol 

V roce 1920 vznikl v obci spolek TJ Sokol, který přispívá ke kulturnímu a 

sportovnímu životu v obci pořádáním akcí pro celou rodinu. Tradičními a v okolních 

vesnicích známými akcemi jsou Pochod veselíčskými lesy, týdenní letní tábor pro děti, noční 

vycházka do lesa na podzim a předvánoční vycházka spojená s krmením zvěře. Celoročně 

pořádá cvičení pro předškolní děti a spolupodílí se s hasiči na cvičení školních dětí (oficiální 

web obce).  

V zastupitelstvu má spolek tři zástupce, Mgr. Lucii Pazderovou, která je členem 

aktivním, současného starostu Pavla Hradila a Václava Podlesného, kteří jsou ve spolku 

aktivní méně (rozhovor č. 1, 2, 5).   

 

Myslivecký spolek 

Myslivecký spolek pořádá každoročně oblíbený myslivecký ples. Na ostatních 

akcích se podílí přípravou zvěřinového guláše či jinou pomocnou činností. V zastupitelstvu 

obce nemají žádného svého člena (oficiální web obce). 

 

Sdružení pro kulturu a sport 

Jedná se o organizační složku obce, jejíž vznik byl schválen zastupitelstvem obce v 

roce 2023. Jsou zde zastoupeny malé skupiny obyvatel, které se sdružují za různými cíli. 

Důchodci, kteří vyrábí pro děti májky na Velikonoce a pomáhají při větších akcích například 

přípravou a vydáváním občerstvení. FC Veslo (členem je zastupitel Mgr. Radim Navrátil), 



 
 

 

 

 33 

fotbalový klub, který pomáhá chystat akce a prodává na nich občerstvení. Nohejbalový klub, 

který pořádá vlastní turnaje (oficiální web obce).  

Účastní se na různých pomocných pozicích při konání akcí pořádaných obcí, obec 

jim pak přispívá za jejich účast na obecních akcích na pořádání vlastních akcí pro veřejnost 

nebo na nákup např. dresů, míčů apod. (vlastní pozorování). 

4.2 Občané obce 

V praxi demografické statistiky v ČR je sledován počet trvale bydlících obyvatel, tj. 

soubor osob, které jsou v daném území přihlášeny k trvalému pobytu bez ohledu na státní 

občanství. U obyvatelstva demografická statistika sleduje: stav obyvatelstva (počet obyvatel 

k určitému okamžiku), strukturu obyvatelstva (podle demografických, 

sociálněekonomických a jiných charakteristik obyvatel nebo nositelů změn), pohyb 

obyvatelstva (přírůstek počtu obyvatel za sledované období narozením a přistěhováním, 

úbytek počtu obyvatel za sledované období úmrtím nebo odstěhováním, vzájemnou 

kompenzaci přírůstku, úbytku a její míru. V demografickém slova smyslu jsou za součást 

pohybu obyvatelstva považovány také sňatky, rozvody a potraty) (Karlova univerzita v 

Praze).  

Vybrané údaje demografické statistiky z let 2010-2022 vždy k 31. 12. jsou uvedeny 

v následující tabulce: 

Tabulka 2- Demografické statistiky obce Veselíčko z let 2010 - 2022 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

839 882 886 869 885 892 900 900 900 894 891 871 897

40,4 40,2 40,2 41 40,8 41,1 41,2 41,6 41,6 41,9 42,2 43,1 42,7

118 112 104 117 106 103 100 109 101 105 110 126 117

430 454 456 441 446 447 454 454 449 447 444 432 453

51,3 51,5 51,5 50,7 50,4 50,1 50,4 50,4 49,9 50,0 49,8 49,6 50,5

0–14 120 132 141 125 137 145 149 146 149 146 142 133 143

15–6

4
577 602 599 598 603 598 602 595 600 595 593 571 587

65 + 142 148 146 146 145 149 149 159 151 153 156 167 167

8 12 12 6 15 7 9 8 10 6 8 8 6

7 3 11 11 7 2 9 8 11 12 9 7 11

14 31 22 12 20 23 25 18 18 22 12 14 48

10 17 19 24 12 21 17 18 17 22 14 26 17

1 9 1 -5 8 5 - - -1 -6 -1 1 -5

4 14 3 -12 8 2 8 - 1 - -2 -12 31

5 23 4 -17 16 7 8 - - -6 -3 -11 26

Přirozený přírůst.

Přírůst. migr.

Přírůst. celkový

Počet 

obyvatel 

dle věku

Narození

Zemřelí

Přistěhovalí

Vystěhovalí

Počet obyv. celkem

Průměrný věk 

Index stáří

Počet žen

Podíl žen (v % )



 
 

 

 

 34 

Obec Veselíčko patří v regionu ke středně velkým obcím. Sledovaný počet obyvatel   

se od roku 2010 do roku 2023 zvýšil z 839 na 897, tedy o 58 osob (tj. nárůst o 6,9 %).  

K největšímu přirozenému přírůstku došlo v roce 2011 a 2014, v letech 2013, 2019 

a 2022 byl naopak nejnižší. Migrační přírůstek byl nejvýraznější v roce 2022, kdy se do obce 

přistěhovalo 48 obyvatel a také v roce 2011 s počtem přistěhovalých 31. Nejvíc obyvatel se 

z obce vystěhovalo v roce 2021 a 2013. Migrační přírůstek v roce 2022 pravděpodobně 

způsobil snížení průměrného věku obyvatel obce. 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že se od roku 2010 zvýšil průměrný věk obyvatel 

o 5,7 %, což označil starosta obce jako jeden z problémů, se kterými se obec potýká 

(rozhovor č. 1). 

Index stáří vyjadřuje poměr mezi počtem seniorů a dětí. Hodnoty pod 100 značí více 

dětí než seniorů a naopak. Ve Veselíčku se index stáří ukazuje po většinu sledovaných let 

nepříznivý (s vyšším počtem seniorů než dětí). Hodnota indexu stáří se však v roce 2014 

výrazně snížila (ze 117 na 106), naopak v roce 2021 výrazně vzrostla (z hodnoty 110 na 

126), v roce 2016 se obec dostala na svoji nejnižší hodnotu během sledovaných let, a to na 

100 – tedy stejný počet dětí i seniorů. 

4.3 Komunální volby 

V této kapitole bude srovnávána účast voličů v komunálních volbách v letech 2006-

2022 (celkem 5 průzkumů) a počet kandidátních listin a způsob jejich sestavování lídry stran 

dle rozhovorů se zastupiteli (Příloha č. 1).  

4.3.1 Účast v komunálních volbách 

Tabulka 3-Účast v komunálních volbách 

  

Volební 

účast v 

% 

Voliči v 

seznamu 

Vydané 

obálky 

Počet 

volených 

členů 

Počet 

kandidát-

ních 

listin 

2006 63,69 661 421 9 6 

2010 63,51 707 449 9 8 

2014 58,75 720 423 9 5 

2018 61,98 718 445 9 4 

2022 58,73 722 424 9 6 

Zdroj: www.volby.cz. Vlastní zpracování.  

 

http://www.volby.cz/


 
 

 

 

 35 

Z Tabulky 3 lze sledovat, že počet voličů v seznamu za uvedená volební období 

vzrostl z počtu 661 na 722, tedy o 9,23 %. Počet vydaných obálek je ve všech uvedených 

letech podobný, s mírným nárůstem v roce 2010 a 2018. Zvyšováním počtu možných voličů 

a téměř neměnným množstvím vydaných obálek dochází ke snižování volební účasti 

v procentech. 

Přestože se může zdát, že 6 kandidátek v roce 2022 je hodně na obec velikosti 

Veselíčka, tak lze spočítat že ve sledovaných obdobích (2006-2022), je průměrný počet 

kandidátních listin 6 (volby.cz). To odpovídá roztříštěnosti kandidátů dle zájmových skupin, 

spolků, starousedlických rodin apod. V roce 2022 se rozhodli všichni zastupitelé, kteří 

kandidovali ve volbách v roce 2018 s bývalým starostou, založit své vlastní strany nebo se 

voleb vůbec nezúčastnit.  

4.3.2 Kandidátní listiny 

Počet kandidátních listin byl nejvyšší v roce 2010, kdy se ale dvěma stranám 

nepodařilo získat dostatečný počet hlasů voličů pro získání mandátu v zastupitelstvu obce. 

Při počtu voličů ze seznamu, který v tomto roce čítal 707 osob, to znamená, že každý devátý 

člověk kandidoval do těchto komunálních voleb (volby.cz).  

Dalším rokem s vyšší účastí kandidátů je rok 2006 a 2010 se šesti volebními stranami, 

kdy každá z volených stran získala alespoň jeden mandát (volby.cz). 

K samotnému sestavování kandidátních listin dotazovaní zastupitelé uváděli své 

postupy. Společným znakem při výběru členů volební strany byla osobní znalost obyvatel a 

rozhovory s vybranými kandidáty. Bývalý starosta uvádí, že se navíc snažil při sestavování 

členů o rovnoměrné zastoupení věkové i genderové a o výběr osob z různých částí obce 

(rozhovor č. 3). Pro Václava Podlesného bylo důležité, aby spolu vybraní členové dokázali 

bez problémů spolupracovat (rozhovor č.5). 

Z Tabulky 4 lze určit zastupitele, kteří několik let po sobě ze zjišťovaných údajů 

obhájili mandát v zastupitelstvu obce Veselíčko. Patří mezi ně Tomáš Šulák, Mgr. Alžběta 

Panáková, Jiří Lehnert, Mgr. et Mgr. Lucie Pazderová. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 36 

Tabulka 4-Kandidátní listiny a zvolené mandáty 

2006 

Počet 

mandátů Jména zvolených kandidátů 

Za veselejší Veselíčko 1 Tomáš Šulák (35) 

Nová obec 2 Ladislav Pospíšil (42), Kateřina Zemánková (46) 

Komunistická strana Čech a 

Moravy 1 Drahomír Spáčil (68) 

RODÁCI 1 Jiří Lehnert (49) 

Sdruž. nezáv. kand. 1 Antonín Soldán (38) 

SNK Evropští demokraté 3 

Jiří Gogela (60), Petr Suchánek (49), Tomáš 

Bernhauer (34) 

2010    

Sdruž. nez. kand. - Obec a 

rodina 2 Alžběta Panáková (39), Dana Giblová (48) 

Za obec krásnější 0 0 

Spojení demokraté-

Sdruž.nezáv. 1 Jiří Lehnert (53) 

"STAROSTOVÉ A 

NEZÁVISLÍ" 2 Jiří Gogela (64), Petr Suchánek (53) 

SNK Evropští demokraté 0 0 

Sdruž. za potř. a práva občanů 1 Josef Motyka (62) 

Za veselejší Veselíčko 2 Tomáš Šulák (39), Adéla Kubisová (26) 

Nová obec 1 Ladislav Pospíšil (46) 

2014    

SNK Evropští demokraté 2 Jiří Suchánek (32), Monika Štenglová (40) 

Sdružení nezávislých kandidátů 1 Aleš Bém (39) 

STAROSTOVÉ A 

NEZÁVISLÍ 1 Josef Motyka (66) 

Za veselejší Veselíčko 3 

Tomáš Šulák (43), Lucie Pazderová (31), Jiří Lorenc 

(40) 

OBEC A RODINA 2 Alžběta Panáková (43), Radoslav Hanel (54) 

2018    

Obec a rodina 2 Alžběta Panáková (47), Monika Štenglová (44) 

Za veselejší Veselíčko 4.0 
5 

Tomáš Šulák (47), Jiří Lorenc (44), Věra Pechová 

(45), Pavla Kolková (51), Zuzana Hradilová (40) 

SNK Evropští demokraté 1 Jiří Lehnert (61) 

SNK Veselíčka 1 Lucie Pazderová (35) 

2022    

SHODA/PROSTĚ MY 1 Zuzana Hradilová (44) 

SNK pro obec 2 Pavel Hradil (42), Radek Pecha (45) 

Obec a rodina 1 Alžběta Panáková (51) 

VESELÍČKO-SPOLEČNĚ 1 Jiří Lehnert (65) 

ZMĚNA PRO VESELÍČKO 2 Radim Navrátil (31), Lucie Pazderová (39) 

Za veselejší Veselíčko 5.0 2 Tomáš Šulák (51), Ladislav Patrman (41) 
Zdroj: www.volby.cz. Vlastní zpracování 

http://www.volby.cz/


 
 

 

 

 37 

V roce 2006 se stal starostou obce Jiří Gogela (60 let), který byl ve funkci uvolněného 

starosty již od roku 1990 (www.volby.cz), k němu byl zvolen neuvolněný místostarosta Petr 

Suchánek (49), zapsaný na stejné kandidátní listině. V témže roce se navíc naposledy 

objevuje Komunistická strana Čech a Moravy. 

Od roku 2010 došlo na několik volebních období ke změně ve funkci starosty, kdy 

Jiřího Gogelu (64 let) nahradil mladší kandidát Tomáš Šulák (39 let) s volební stranou Za 

Veselejší Veselíčko (její název zachovává v původním znění do posledních voleb v roce 

2022). Ve volbách získal nejvyšší počet hlasů. Ve funkci uvolněného starosty zůstal do roku 

2022, kdy se rozhodl kandidovat do zastupitelstva obce, ale obhájit si znovuzvolení 

zastupiteli jako starosta, již nechtěl (rozhovor č. 3). Tomáš Šulák kandidoval poprvé v roce 

2002, kdy ještě do zastupitelstva obce nebyl zvolen, v roce 2006 se stal poprvé zastupitelem. 

V roce 2010 došlo na ustavujícím zasedání ke změně v počtu místostarostů, kdy byli zvoleni 

dva místostarostové Bc. Adéla Kubisová (Za veselejší Veselíčko) a Petr Suchánek (SNK 

Evropští demokraté), tato změna ale nevydržela, odehrála se pouze v tomto volebním období 

(volby.cz). 

Mgr. Alžběta Panáková poprvé kandidovala v roce 2002, ale úspěšná byla až v roce 

2010. Za své působení v zastupitelstvu se stala dvakrát místostarostkou obce (archivní a 

oficiální web obce), a to v roce 2014 a v roce 2022. Opakovaně je členem na kandidátní 

listině ve straně nezávislých kandidátů Obec a rodina, kde je i lídrem strany (volby.cz). 

Mgr. et Mgr. Lucie Pazderová se udržela jako člen zastupitelstva od roku 2014, kdy 

kandidovala spolu s Tomášem Šulákem. V roce 2018 se stala lídrem vlastní volební strany 

SNK Veselíčka a v roce 2022 vytvořila další kandidátku Změna pro Veselíčko. Uskupení se 

stejným názvem začalo fungovat na facebooku od ledna 2022 jako skupina občanů, kteří 

chtěli vyjádřit svůj názor bez cenzury, protože měli pocit, že v jiných diskuzních skupinách 

(Veselíčská drbna či Obec Veselíčko) na téže sociální síti jim je znemožněno komentovat 

své či jiné příspěvky v rozsahu, jaký by jim vyhovoval, případně, že jsou omezováni 

moderátory těchto diskusních skupin. Většinou zde kritizovali jednání tehdejšího starosty 

obce a sdíleli své subjektivní názory na problémy spojené s realizací projektů obce, případně 

s její správou a správou obecního majetku (např. stavba kanalizace v místní části Tupec, 

rekonstrukce bytového domu č. 7, využívání dotací v obci apod.). Spolu s tímto se zde 

objevovaly pozvánky na akce TJ Sokol (facebook Změna pro Veselíčko). Tímto jednáním 

se jim podařilo získat své voliče. Strana nakonec získala dva mandáty pro Mgr. et Mgr. Lucii 

Pazderovou a Mgr. Radima Navrátila (volby.cz). 



 
 

 

 

 38 

4.4 Orgány obce 

Zastupitelstvo obce Veselíčko má 9 členů, mezi něž se řadí uvolněný starosta obce, 

jeden místostarosta a sedm zastupitelů (oficiální web obce). 

Složení zastupitelstva od roku 2022 se obměnilo ve srovnání s rokem 2018 o čtyři 

nové členy (oficiální web obce). Složení zastupitelstva obce kopíruje počet spolků, 

zájmových skupin ve vesnici a rozložení obyvatel mezi rodinami, které na Veselíčku žily již 

po mnoho generací. Ve většině případů se tito zastupitelé jsou schopni shodnout a pracují 

ku prospěchu obce, stejně jako mnoho z nich přispívá dobrovolnickou činností ke zlepšení 

sociálního i praktického života v obci.  

Dle rozhovorů se zastupiteli existovalo více důvodů, proč usilovali o získání mandátu 

v komunálních volbách. Byly to snaha o zlepšení situace, prospěšnost obci, podílení se na 

veřejné správě obce a snaha o efektivní a hospodárné spravování financí, ale i oživení 

kulturního a společenského dění. Pro jiné to bylo zamezení vytváření destruktivních vztahů 

v obci a neuspokojivá situace (rozhovor č. 1-7) 

Dle zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), je povinností obcí zřídit finanční 

a kontrolní výbor. V jejich čele bývá vždy předseda zvolený z členů zastupitelstva a nesmí 

jím být starosta ani místostarosta. Další členové těchto výborů mohou být z řad obyvatel 

obce. 

Dalším poradním orgánem obce jsou komise. Obec Veselíčko má v současné době 

Kulturní komisi, Komisi pro odpadové hospodářství a Stavebně-technickou komisi (oficiální 

web obce). 

4.4.1 Starosta a místostarosta 

Současným starostou obce Veselíčko je zcela nový člen zastupitelstva Pavel Hradil. 

V obci se za jeho působení dokončují projekty, které obec započala v minulosti, ale i nové, 

které je potřeba řešit neodkladně (zápisy ze zasedání zastupitelstva).  

  Místostarostkou obce byla zvolena Mgr. Alžběta Panáková. V této funkci se 

neobjevuje poprvé, v roce 2014 byla zvolena zastupiteli také do stejné funkce. Za svého 

nynějšího působení se stará o kulturní život v obci, který byl dříve v gesci bývalého starosty 

(vlastní pozorování). 

Zástupci obou těchto funkcí bývají vždy voleni zastupiteli na prvním ustavujícím 

zasedání zastupitelů obce. 



 
 

 

 

 39 

4.4.1.1 Porovnání typů starostů 

Dle osobních zkušeností při jednáních zastupitelstva a pracovního poměru na pozici 

administrativní pracovnice na obecním úřadu byly pozorovány rozdíly mezi typy 

současného a bývalého starosty. Východiskem pro sestavení typů starostů byla data 

z Tabulky č. 1 v teoretické části práce.  

V dimenzi výkonu moci je současný starosta obce zařazen do kooperativního typu 

starostů, vzhledem k jeho postoji být zadobře s většinou obyvatel a dělat nekonfliktní 

politiku. Bývalý starosta byl z větší části typem kooperativním s prvky autoritářského, 

záleželo na situaci, ve které se měla tato dimenze projevit. 

U druhé dimenze je mezi starosty rozdíl. Současný se řadí svým jednáním do 

reproduktivního leadershipu, protože je spíše úřednický typ, zaměřený na procesy a šetří 

finance, dotahuje věci do konce. Bývalý starosta byl naopak strategicky orientovaný, 

neustále plánoval a hledal dlouhodobé cíle, kterých se snažil dosáhnout v rámci své funkce. 

Problémy měl někdy se včasným dotahováním započatých projektů k jejich ukončení.  

Z výše uvedeného lze určit typy starostů. Současný je „facilitátor konsenzu“ a 

bývalý starosta „vizionář“ (Tabulka č. 1, teoretická část práce). 

4.4.2 Rozhodovací proces 

Zastupitelstvo obce se schází při veřejném projednávání jednou za dva měsíce, 

přičemž zákonná lhůta je konání zasedání jednou za tři měsíce. Jednání zastupitelstva 

svolává a podklady připravuje starosta obce. Dle rozhovorů se zastupiteli vyšlo najevo, že 

dvouměsíční interval zasedání je dostačující a dobrý kompromis. V minulosti se zastupitelé 

setkávali jedenkrát měsíčně, ale to s sebou přinášelo úskalí v tom, že se nestíhaly dokončovat 

některé úkoly a čas vynaložený na administrativu se mohl zužitkovat jinak (rozhovor č. 1-

7).  

Před veřejným projednáváním se uskutečňují neveřejná setkání zastupitelů cca týden 

před veřejným zasedáním. Na těchto poradách se projednávají a ladí jednotlivé body, 

starosta je vysvětluje dopodrobna. Zodpovídá zde na dotazy zastupitelů, protože disponuje 

největší informovaností o dění v obci. Zastupitel Mgr. Radim Navrátil uvedl, že tato setkání 

hodnotí kladně z důvodu dobré připravenosti všech zastupitelů na veřejná projednávání 

(rozhovor č. 7). Zastupitelé se schůzí účastní, protože mají zájem získat co nejvíce informací 

o projednávaných bodech (vlastní pozorování).  



 
 

 

 

 40 

4.5 Financování obce 

Daňové příjmy obce jsou získávány z rozpočtového určení daní (RUD) a místních 

poplatků, jejichž výši určují obecně závazné vyhlášky obce. Obec Veselíčko získává největší 

objem financí z poplatků za obecní systém odpadového hospodářství, méně pak za poplatek 

ze psů a z pobytu (oficiální web obce).  

Další příjmy obce jsou nedaňové, kapitálové a přijaté transfery (dotace).  

Výdaje obce se dělí na běžné a kapitálové. Více informací o příjmech a výdajích obce je 

uvedeno v kapitole níže 4.5.1. 

4.5.1 Rozpočet obce 

Veřejný rozpočet vždy prochází svým procesem, každá část tohoto procesu má své 

načasování dle právních předpisů, řídí se zákonem 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů. 

Dle rozhovorů se zastupiteli vyplývá, že návrh rozpočtu nejprve samostatně 

připravují starosta a účetní obce. Jakmile je první verze rozpočtu k dispozici, rozpočet je 

starostou rozeslán všem zastupitelům emailem a následně je projednán Finančním výborem 

obce. Po projednání návrhu Finančním výborem je rozpočet ještě projednán všemi 

zastupiteli na pracovní poradě, která předchází zasedání zastupitelstva obce, na kterém se 

bude o rozpočtu hlasovat. Poté jsou již zapracovány všechny připomínky a zastupitelé mají 

dostatek informací k tomu, aby mohli o rozpočtu hlasovat (rozhovor č. 1-7).  

Přestože starosta obce hodnotí ekonomickou situaci tak, že se obec nachází v mírném 

deficitu (rozhovor č. 1), tak ostatní zastupitelé hodnotí ekonomickou situaci jako stabilní, 

velmi dobrou a kvitují, kromě bývalého starosty, rozpočtovou rezervu (rozhovor 2-7). 

Tabulka 5-Struktura příjmů a výdajů rozpočtu 

Příjmy v roce 2020 2021 2022 2023 
Daňové 12 663 245,00 Kč 13 879 015,00 Kč 15 813 461,00 Kč 15 848 945,00 Kč 
Nedaňové 853 390,00 Kč 910 427,00 Kč 1 583 045,00 Kč 1 018 549,00 Kč 
Kapitálové 18 200,00 Kč 0,00 Kč 58 850,00 Kč 40 000,00 Kč 
Přijaté transfery 15 219 939,00 Kč 12 082 199,00 Kč 653 341,00 Kč 1 016 565,00 Kč 
Celkem 28 754 774,00 Kč 26 871 641,00 Kč 18 108 697,00 Kč 17 924 059,00 Kč 
Výdaje v roce 2020 2021 2022 2023 
Běžné 10 165 403,00 Kč 11 166 032,00 Kč 11 742 579,00 Kč 13 208 006,00 Kč 
Kapitálové 22 622 440,00 Kč 13 211 796,00 Kč 3 805 325,00 Kč 1 323 923,00 Kč 
Celkem 32 787 843,00 Kč 24 377 828,00 Kč 15 547 904,00 Kč 14 531 929,00 Kč 

Zdroj: www.statnipokladna.cz, vlastní zpracování 

http://www.statnipokladna.cz/


 
 

 

 

 41 

Pokud se podíváme na základní strukturu rozpočtu obce Veselíčko v letech 2018-

2023, na příjmové straně vidíme zvyšující se podíl daňových příjmů, související s 

ekonomickým vývojem v ČR a se změnami v zákoně o rozpočtovém určení daní. V době 

Covidu 2020-2022 byly propady daňových příjmů dorovnávány kompenzačními bonusy.  

Daňové příjmy jsou nejzásadnějším pravidelným příjmem obce – jejich podíl na celkových 

příjmech ve výše uvedených obdobích se pohyboval od 44 % v roce 2020 až po 88 % v roce 

2023. Do daňových příjmů se mimo tzv. sdílené daně započítávají i výnosy z místních 

poplatků, daných obecně závaznou vyhláškou aj. (oficiální web obce).  

V letech 2020 a 2021 zároveň vidíme významné podíly přijatých transferů na 

celkových příjmech obce (52 % a 44 %). Bylo to způsobeno získáním dotací na výstavbu 

splaškové kanalizace v místní části Tupec a rekonstrukci a výstavbu čtyř nových bytů v 

obecním bytovém domě č. 7. V letech 2022 a 2023 potom přijaté transfery činily pouze 3 % 

a 5 % z celkových příjmů. Podíl přijatých transferů na výši celkových příjmů i výši 

celkového rozpočtu může tedy být velmi fluktuující a je spjat s projekty a dotacemi, které 

obec v daném roce realizuje a získá.  

Podíl nedaňových příjmů, což jsou např. příjmy z vlastní činnosti z pronájmů 

obecního majetku atd. činil ve sledovaných obdobích pouze 3 % – 8 % z celkových příjmů. 

Podíl kapitálových příjmů je potom zcela zanedbatelný a nedosahoval ani 1 % z celkových 

příjmů.   

Na výdajové straně rozpočtu potom vidíme nárůst běžných výdajů, souvisejících s 

provozem obce, činností místní správy, provozem příspěvkových organizací apod. Tyto 

výdaje vzrostly mezi roky 2020 a 2023 o 30 %. Běžné výdaje potom v letech 2022 a 2023 

tvořily 75 % a 90 % veškerých výdajů obce. V běžných výdajích je zahrnutý i úvěr na 

výstavbu kanalizace, který obec splácí od konce roku 2021 a bude splácet do roku 2030. 

Kapitálové výdaje, související se zajištěním financování investičních záměrů obce, 

tvořily významnou položku v rozpočtu v letech 2020 a 2021, kdy tvořily 68 % a 54 % všech 

výdajů. Toto bylo zároveň provázáno s významným podílem přijatých transferů na příjmové 

straně rozpočtu (Monitor státní pokladny).  

Součástí návrhu rozpočtu v obci je i tzv. rezerva, která je zahrnuta pod položkou 

(6409 - Ostatní činnosti jinde nezařazené) a obsahuje prostředky pro prioritní projekty obce 

v daném roce. Využití rezervy je průběžně projednáváno finančním výborem a na 

pracovních poradách zastupitelů před zasedáním zastupitelstva obce. Postupné čerpání 



 
 

 

 

 42 

prostředků z této rezervy je realizováno prostřednictvím navržených a na zasedání 

zastupitelstva schválených rozpočtových opatřeních (Rozhovor 2, vlastní pozorování).  

Rozdíl mezi výší běžných příjmů a běžných výdajů obce představuje tzv. Saldo 

běžných příjmů. Saldo může obec využít na investiční výdaje, na spolufinancování 

získaných dotací, případně na splácení jiných závazků, aniž by si musela brát další úvěry 

nebo získat finance prostřednictvím prodeje obecního majetku. Tento ukazatel můžeme 

nazvat i tzv. dluhovou kapacitou. Obec Veselíčko má nízkou dluhovou kapacitu. Předkládá 

vyrovnané návrhy rozpočtů a úvěrování využívá pouze v nezbytně nutných případech 

souvisejících s realizací projektů prostřednictvím dotací, kdy je zároveň zřejmé, že dotace 

budou obci poskytnuty a splácení závazků neohrozí schopnost obce mít dostatečné finanční 

rezervy na běžných účtech ani schopnost obce tvořit vyrovnaný rozpočet. 

Obec Veselíčko vycházela na straně daňových příjmů v roce 2024 z informací, které 

jsou uvedeny v tabulce číslo 6. Došlo k navýšení zisků obcí z daně z nemovitosti (80,2 %), 

ale zároveň se snížily daně z příjmů právnických a fyzických osob. Ve Veselíčku se 

v rozpočtu na rok 2024 počítalo s faktem, že na jedné straně zvýšení daně z nemovitosti 

téměř dorovnalo snížení daní ostatních (úřední deska obce).  

 

Tabulka 6-Očekávaná skutečnost plnění daní na rok 2023 a predikce vývoje daní na rok 2024 (v mld. Kč) 

Zdroj: www.mfcr.cz 

 

Tabulka 7-Rozpočet obce 2024 

Příjmy 2024   Výdaje 2024   
Daňové 18 145 000,00 Kč Běžné 19 479 000,00 Kč 
Nedaňové 1 334 000,00 Kč Kapitálové 0,00 Kč 
Kapitálové 0,00 Kč     

Přijaté transfery 0,00 Kč     

Celkem 19 479 000,00 Kč Celkem 19 479 000,00 Kč 
Zdroj:www.obec-veselicko.cz, úřední deska. Vlastní zpracování. 

 

 



 
 

 

 

 43 

4.5.2 Dotace 

Obec v letech 2018–2023 získala dotace z různých zdrojů na výstavby či rekonstrukce. 

 

Rok 2023 

• Oprava Zvoničky (celkové náklady: 998 497 Kč, dotace: Ministerstvo zemědělství: 

281 642 Kč, Ministerstvo kultury: 200 000 Kč) 

Rok 2022 

• iVeslo-chytrá elektronická komunikace v jednom prostředí pro obec i občany 

(celkové náklady: 260 249 Kč, dotace: Olomoucký kraj 130 124,50 Kč) 

• Nová travní sekačka pro Sportovní centrum Veselíčko (celkové náklady: 999 460 

Kč, Olomoucký kraj 71 967 Kč) 

Rok 2021 

• Rekonstrukce komunikace po stavbě kanalizace v místní části Tupec (celkové 

náklady 1 047 792,73, dotace: Olomoucký kraj 500 000 Kč) 

• 4 nové byty v bytovém domě (celkové náklady: 7 687 750, dotace: Ministerstvo 

financí 6 918 975 Kč) 

Rok 2020 

• Protipovodňová opatření (nový rozhlas) (celkové náklady: 2 187 358, dotace: 

Ministerstvo životního prostředí 1 531 150,60 Kč) 

Rok 2019 

• Kanalizace Tupec (celkové náklady: 19 351 000 Kč, dotace: Ministerstvo 

zemědělství 12 578 000 Kč, Olomoucký kraj: 1 200 000 Kč) 

• Oprava veřejného osvětlení (celkové náklady: 1 378 871 Kč, dotace: Ministerstvo 

průmyslu a obchodu 920 289 Kč) 

• Energetické úspory Mateřské školy Veselíčko (celkové náklady: 2 970 905,40 Kč, 

dotace: Ministerstvo životního prostředí 1 188 362,16 Kč) 

Rok 2018 

• Nové hasičské a obecní garáže (celkové náklady: 1 033 085 Kč, dotace: Olomoucký 

kraj 500 000 Kč) 

• Veselá zahrada (hřiště MŠ) (celkové náklady: 1 438 052,53 Kč, dotace: Státní fond 

životního prostředí 475 186 Kč). 



 
 

 

 

 44 

Mimo uvedené dotace získala obec finance i od Olomouckého kraje na kulturní akce a na 

nákup vybavení pro jednotku sboru dobrovolných hasičů. Dále byla podpořena výsadba 

stromů Agenturou ochrany přírody a krajiny (Usnesení zastupitelstva 2018-2023). 

4.5.2.1 Kanalizace Tupec 

Nová splašková kanalizace v místní části Tupec byla rozsáhlou investiční akcí, jejíž 

výstavba započala v roce 2020. Cílem bylo napojení na kanalizaci Veselíčko s výustí na 

čističku odpadních vod v Oseku nad Bečvou. Byly vyhotoveny hlavní trasy a v roce 2021 se 

měly dokončit přípojky k domům (archivní web obce).  

Starosta obce zaslal obyvatelům dotčených nemovitostí dne 22. 5. 2020 dopis s 

těmito informacemi: „Obec Veselíčko postupně nechala zpracovat projektovou dokumentaci 

(rok 2016), vyřídila stavební povolení (rok 2017), zažádala o dotaci (rok 2018) a po jejím 

úspěšném přidělení (rok 2019) vysoutěžila stavební firmu a stavební dozor (rok 2020) na 

realizaci projektu „Splašková kanalizace pro m. č. Tupec v obci Veselíčko“. Realizace měla 

začít po setkání s obyvateli, které se odehrálo v polovině března roku 2020, od 1. dubna 

2020. Kvůli epidemii Covid-19 se musela celá akce posunout. Navíc se čekalo po písemném 

přidělení dotace a předložení dalších povinných příloh na finální Rozhodnutí o dotaci z 

Ministerstva zemědělství, neboť doba byla nejistá. Rovněž si obec požádala o další dotaci 

ke spolufinancování celé akce na Olomoucký kraj, která v době psaní této zprávy nebyla 

přidělena. Později v roce 2020 zastupitelstvo schválilo přijetí dotace.“ 

27. května 2020 se konala schůze obyvatel místní části, kde byl představen nejen 

způsob realizace projektu a časový harmonogram akce, ale byly jim sděleny také informace 

o napojení přípojek od hlavní trasy kanalizace k jednotlivým domům. Pro každou domovní 

přípojku bylo potřeba mít samostatné územní rozhodnutí. V tomto obec nabídla koordinaci 

tak, že projektant splaškové kanalizace mohl zájemcům zajistit pro jednotlivé přípojky 

společnou dokumentaci pro stavební úřad včetně vyřízení společného povolení (archivní 

web obce).  

Kroky schválené usnesením zastupitelstva obce v rámci stavby kanalizace (není 

uváděno v plném znění): 

Rok 2018 

• Zastupitelstvo obce schválilo nájemní smlouvu a smlouvu o smlouvě budoucí o 

zřízení služebnosti na pozemcích Správy silnic Olomouckého kraje. 

 



 
 

 

 

 45 

Rok 2019 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje podání žádosti o dotaci na kofinancování 

výstavby kanalizace Tupec do programu Olomouckého kraje 8.1 - výstavba kanalizací, a to 

v případě získání dotace z Ministerstva zemědělství. 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje vyhlášení výběrového řízení na realizaci 

kanalizace Tupec. 

Rok 2020 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje výsledky výběrového řízení, realizaci 

projektu "Kanalizace Tupec" a pověřuje starostu obce podepsat smlouvu s vítěznou firmou. 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje firmu z Olomouce jako technický dozor 

investora a specialistu bezpečnosti práce na akci Kanalizace Tupec dle výsledků výběrového 

řízení. 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje zadání uzavření úvěrové smlouvy s bankou 

na dofinancování projektu "Kanalizace Tupec". 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje smlouvu o úvěru s bankou na 

spolufinancování projektu Kanalizace Tupec. 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje přijetí dotace na projekt "Kanalizace Tupec 

II." od Olomouckého kraje a pověřuje starostu obce učinit další kroky související s dotací 

(smlouva, vyúčtování apod.). 

Rok 2021 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko schvaluje dodatek ke smlouvě o dílo s firmou k akci 

Kanalizace Tupec a pověřuje starostu učinit další kroky související s ukončením projektu a 

dotace. 

Rok 2022 

• Zastupitelstvo obce Veselíčko bere na vědomí Informace k dokončení projektu 

Kanalizace Tupec (Usnesení zastupitelstva obce 2018-2022). 

 

Celý projekt se od samotného začátku neobešel bez problémů, z nichž se některé řeší 

doposud. Po dokončení výstavby obec zaslala stavební firmě reklamace, které jsou doposud 

v řešení. Na veřejných zasedáních zastupitelstva obce vyjadřovali občané svoji 

nespokojenost s realizací akce a poukazovali na četné problémy (vlhké nemovitosti v 

blízkosti čerpadla, napojení asfaltu na komunikacích, propadlá krajnice krajské komunikace, 

netěsnost kanalizačních trubek a prosakování dešťové vody do kanalizace).  



 
 

 

 

 46 

Obec Veselíčko schválila v květnu 2023 zadání zpracování znaleckého posudku 

kanalizace Tupec Ústavem vodního hospodářství obcí, Vysokého učení technického v Brně, 

aby byly chyby při výstavbě odhaleny a napraveny (Zápisy zastupitelstva obce 2020-

doposud).  

Vzhledem k nespokojenosti některých občanů se doposud nepodařilo napojení všech 

nemovitostí k nové kanalizaci. 

Kanalizace Tupec se stává v diskuzích při veřejném zasedání zastupitelstva 

předmětem nesvárů některých obyvatel této místní části a bývalého starosty (Zápisy ze 

zasedání zastupitelstva 2020-doposud).  

4.6 Rozvoj a plánování obce 

Dle rozhovorů se zastupiteli se obec se potýká s celou řadou problémů, které ovlivňují 

její rozvoj i kvalitu života v obci. Některé z nich pak není schopna ovlivnit, nebo jen částečně 

– doprava, kamenolom, nedostatek finančních prostředků vyplývajících ze struktury příjmů. 

Přesto však hospodaří s přebytkovým rozpočtem (letos využitým i na investice pomocí 

termínovaného vkladu v bance), je schopna z dotací zajistit potřebnou obnovu infrastruktury 

a zároveň se nemusí u finančních institucí zadlužovat na nic, kde není shoda a záruka 

návratnosti investice pomocí dotace. Kromě těchto problémů uvádí Václav Podlesný 

ubytovnu Na Lapači, kde jsou sestěhovaní sociálně slabí lidé z okolí, kteří v obci dělají 

nepořádek (rozhovor č. 5). 

  

Plánované akce 

• Vodovod západní Veselíčko 

• Oprava a nová výstavba chodníků v místní části Tupec, parkovací záliv u mateřské 

školy 

• Revitalizace vodní nádrže Lukavec 

• Revitalizace prostranství u minimarketu 

• Výměna oken na bytovém domě č.p. 7  

• Výměna plynového kotle za kondenzační v budově obecního úřadu 

• Sportovní centrum Veselíčko 

• Pořízení velkokapacitních kontejnerů na tříděný odpad 

• Obnova hřbitova   

 



 
 

 

 

 47 

5 Závěr 

Ve sledované obci došlo v roce 2011 ke skokovému nárůstu obyvatel, od této chvíle 

se jejich počet příliš neměnil. Tím, že se do obce nestěhují mladí lidé, dochází k navyšování 

průměrného věku v obci a indexu stáří. Obec se snaží tento stav zmírnit podporováním 

výstavby nových domů, počítá ve svém Územním plánu s mnoha plochami pro bydlení.  

Obec by mohla podpořit výstavbu nových obydlí vybudováním inženýrských sítí 

v nezasíťovaných lokalitách. 

V komunálních volbách kandidují strany či sdružení nezávislých kandidátů, jejichž 

členy spojuje společný zájem. Z výzkumu je patrné, že se lídrům stran, kteří kandidátní 

listiny sestavují, podaří ve většině případů získat mandát v zastupitelstvu obce. Místní 

spolky nevytváří vlastní volební strany, jejich členové se přidávají k lídrům, se kterými 

sdílejí společné plány a záměry, nebo přímo lídry jsou a vybírají si další členy dle jejich 

charakteru a osobní znalosti pro své kandidátní listiny. 

Hlavními aktéry rozhodovacího procesu je zastupitelstvo obce. Místní spolky a občané 

do tohoto procesu vstupují pouze v případě, že se jich projednávaná záležitost přímo dotýká. 

Zasedání se účastní i místní občané, kteří jsou ve většině případů pasivními pozorovateli. 

Jednání zastupitelstva svolává starosta v dohodnutých termínech s ostatními zastupiteli, 

alespoň jednou za dva měsíce. Časové rozestupy mezi jednotlivými jednáními se prodloužily 

oproti minulým rokům, ale pro dotazované zastupitele je tento interval dostačující. 

Obec se potýká s celou řadou problémů, které ovlivňují její rozvoj i kvalitu života v obci. 

Některé z nich pak není schopna ovlivnit, nebo jen částečně – doprava, kamenolom, 

nedostatek finančních prostředků vyplývajících ze struktury příjmů. Přesto však hospodaří s 

přebytkovým rozpočtem (letos využitým i na investice pomocí termínovaného vkladu v 

bance), je schopna z dotací zajistit potřebnou obnovu infrastruktury a zároveň se nemusí u 

finančních institucí zadlužovat na nic, kde není shoda a záruka návratnosti investice pomocí 

dotace. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 48 

6 Seznam použitých zdrojů 

Tištěné zdroje:  
 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada 

Publishing a.s., 2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 

BERNARD, Josef, Tomáš Kostelecký, Michal Illner, Jana Vobecká. Samospráva obcí a 

místní rozvoj. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2011, ISBN 978-80-7419-069-8. 

 

BERNARD, Josef. Endogenní rozvojové potenciály malých obcí a místní samospráva. 

Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2010. ISBN 978-80-7330-187-3. 

 

ČERNOHORSKÝ, Jan. Finance: od teorie k realitě. Praha: Grada Publishing, 2020, ISBN 

978-80-271-1809-0.  

 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav, ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru: specifika politického života v obcích ČR. Praha: Grada Publishing a.s., 

2010. ISBN 978-80-247-3061-5. 

 

ČOPÍK, Jan, KOPŘIVA, Radek, ČMEJREK, Jaroslav. Mayors as a variable in typologies of 

local governments: a case study of the Czech Republic. Local Government Studies 47(2), 

2021, s. 167-185. DOI: 10.1080/03003930.2019.1699069. 

 

HRUŠKA, Lubor a kolektiv, Rukověť starosty: Práva a povinnosti obcí. Ostrava: 

ACCENDO-Centrum pro vědu a výzkum, z.ú. ISBN 978-80-87955-02-4.  

 

JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue. 2004, roč. 10, 

č. 2. 

 

KOPŘIVA, Radek, ČOPÍK, Jan, ČMEJREK, Jaroslav. Mechanismy rozhodování o 

investičních záměrech a rozpočtech obcí. Socilógia-slovak Sociological Review. Vol. 49, 

no. 5 (2017), p. 482-506. 

 

KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5. 

 

KRUNTORÁDOVÁ, Ilona. Politické aspekty financování českých měst. Praha: Karolinum, 

2015, ISBN 978-80-246-2744-1. 

 

MAAYTOVÁ, Alena, PAVEL, Jan, OCHRANA, František a kol. Veřejné finance, v teorii 

a praxi. Praha: Grada Publishing a.s., 2015. ISBN 978-80-247-9948-3. 

 

MOTTLOVÁ, Ivona. Příručka pro člena zastupitelstva obce: po volbách v roce 2022. Praha: 

Svaz měst a obcí České republiky, 2022. ISBN 978-80-88375-17-3. 

 

MOURITZEN, Poul Erik, SVARA, James H., Leadership at the Apex: Politicians and 

Administrators in Western Local Governments. Pittsburgh: University of Pittsburgh Press, 

2002, ISBN 0-8229-5785-x. 

 



 
 

 

 

 49 

OECD (2023), Přehled o stavu veřejné správy: Česká republika: Česká republika na cestě k 

modernější a efektivnější veřejné správě, OECD Publishing, Paris, 

https://doi.org/10.1787/2651546f-cs. 

 

OCHRANA, František, PAVEL, Jan, VÍTEK, Leoš a kol., Veřejný sektor a veřejné finance: 

financování nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. Praha: Grada Publishing a.s., 

2010. ISBN 978-80-247-3228-2. 

 

PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav a JETMAR, Marek. Veřejný sektor - řízení a financování. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, ISBN 978-807-3579-364. 

 

PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance-úvod do problematiky. Praha: Wolters Kluver, 2008. 

ISBN 978-80-7357-358-4. 

 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování obcí, měst a regionů. Praha: GRADA 

Publishing a.s., 2015, ISBN 978-80-247-5921-0. 

 

Zákony: 
 

Zákon 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů. 

 

Zákon 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

 

Zákon 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů. 

 

Elektronické zdroje: 
 

Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích [online] [vid. průběžně 2023-12-18 do 

2024-01-02] Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023 

 

Ministerstvo financí ČR: Doporučení pro obce při sestavování rozpočtu na straně příjmů 

[online] [vid. 2023-12-15] Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-

13_Doporuceni-pro-sestaveni-rozpoctu-obci-na-rok-2024_v03.pdf 

 

Monitor státní pokladny: Obec Veselíčko [online] [vid. průběžně 2023-09-17 do 2024-01-

29] Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-

jednotka/00302198/prehled?rad=t&obdobi=2312 

 

Obec Veselíčko: Akce a události [online] [vid. průběžně 2023-06-16 do 2024-02-15] 

Dostupné z: https://obec-veselicko.cz/obec/akce-udalosti 

 

Obec Veselíčko: Archivní web: Rekonstrukce zámeckého parku [online] [vid. 2023-12-29] 

Dostupné z: http://archiv.obec-veselicko.cz/rekonstrukce-zameckeho-parku/ 

 

Obec Veselíčko: Formuláře a žádosti [online] [vid. 2023-11-29] Dostupné z: https://obec-

veselicko.cz/obec/ke-stazeni 

https://doi.org/10.1787/2651546f-cs
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-13_Doporuceni-pro-sestaveni-rozpoctu-obci-na-rok-2024_v03.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/attachments/2023-11-13_Doporuceni-pro-sestaveni-rozpoctu-obci-na-rok-2024_v03.pdf
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00302198/prehled?rad=t&obdobi=2312
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00302198/prehled?rad=t&obdobi=2312
https://obec-veselicko.cz/obec/akce-udalosti
http://archiv.obec-veselicko.cz/rekonstrukce-zameckeho-parku/
https://obec-veselicko.cz/obec/ke-stazeni
https://obec-veselicko.cz/obec/ke-stazeni


 
 

 

 

 50 

Obec Veselíčko: Historie [online] [vid. průběžně 2023-11-15 do 2023-12-29] Dostupné z: 

https://obec-veselicko.cz/obec/historie 

 

Obec Veselíčko: Hraběnčina naučná stezka [online] [vid. 2023-11-19] Dostupné z: 

https://obec-veselicko.cz/obec/stezka/hrabencina-naucna-stezka 

 

Obec Veselíčko: Kanalizace Tupec [online] [vid. průběžně 2023-12-15] Dostupné z: 

http://archiv.obec-veselicko.cz/category/kanalizace-tupec/ 

 

Obec Veselíčko: Komise a výbory [online] [vid. průběžně 2023-12-15 do 2024-01-18] 

Dostupné z: https://obec-veselicko.cz/obec/komise-a-vybory 

 

Obec Veselíčko: Organizace a spolky [online] [vid. průběžně 2023-11-25 do 2023-12-29] 

Dostupné z: https://obec-veselicko.cz/spolky-instituce 

 

Obec Veselíčko: Přírodní zajímavosti [online] [vid. 2023-12-01] Dostupné z: https://obec-

veselicko.cz/obec/prirodni-zajimavosti 

 

Obec Veselíčko: Úřední deska: Rozpočet na rok 2024 [online] [vid. 2023-11-15 do 2023-

12-29] Dostupné z: https://obec-veselicko.cz/obec/uredni-deska 

 

Obec Veselíčko: Vyhlášky a nařízení [online] [vid. 2023-11-24 do 2023-12-29] Dostupné 

z: https://obec-veselicko.cz/obec/vyhlasky-a-narizeni 

 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy: Příručka demografické statistiky [online] [vid. 

2023-12-28] Dostupné z: 

https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/obyv

atel.htm 

 

Volby.cz: Volby do zastupitelstev obcí [online] [vid. průběžně 2023-11-21 do 2023-12-04] 

Dostupné z: https://www.volby.cz/ 

 

 

Rozhovory: 

 
Rozhovor č. 1: Pavel Hradil, starosta obce, dotazován: 01/2024 

Rozhovor č. 2: Mgr. et Mgr. Lucie Pazderová, zastupitelka, dotazována: 01/2024 

Rozhovor č. 3: Tomáš Šulák, zastupitel, zastupitel, bývalý starosta obce (2010-2022), 

dotazován: 01/2024 

Rozhovor č. 4: Ladislav Patrman, zastupitel, dotazován: 01/2024 

Rozhovor č. 5: Václav Podlesný, zastupitel, dotazován: 01/2024 

Rozhovor č. 6: Radek Pecha, zastupitel, dotazován: 02/2024 

Rozhovor č. 7: Mgr. Radim Navrátil, zastupitel, dotazován: 02/2024 

 

https://obec-veselicko.cz/obec/historie
https://obec-veselicko.cz/obec/stezka/hrabencina-naucna-stezka
http://archiv.obec-veselicko.cz/category/kanalizace-tupec/
https://obec-veselicko.cz/obec/komise-a-vybory
https://obec-veselicko.cz/spolky-instituce
https://obec-veselicko.cz/obec/prirodni-zajimavosti
https://obec-veselicko.cz/obec/prirodni-zajimavosti
https://obec-veselicko.cz/obec/uredni-deska
https://obec-veselicko.cz/obec/vyhlasky-a-narizeni
https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/obyvatel.htm
https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/obyvatel.htm
https://www.volby.cz/


 
 

 

 

 51 

7 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

7.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1-Mapa s vyznačením katastrálního území obce Veselíčko ................................ 29 

Obrázek 2- Erb obce Veselíčko ....................................................................................... 30 

 

7.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1-Typologie vůdcovských stylů starostů............................................................. 23 
Tabulka 2- Demografické statistiky obce Veselíčko z let 2010 - 2022.............................. 33 

Tabulka 3-Účast v komunálních volbách ......................................................................... 34 
Tabulka 4-Kandidátní listiny a zvolené mandáty ............................................................. 35 

Tabulka 5-Struktura příjmů a výdajů rozpočtu ................................................................. 40 
Tabulka 6-Očekávaná skutečnost plnění daní na rok 2023 a predikce vývoje daní na rok 

2024 (v mld. Kč) ............................................................................................................. 42 
Tabulka 7-Rozpočet obce 2024........................................................................................ 42 

  



 
 

 

 

 52 

Přílohy

  

Příloha č. 1: Rozhovor se zastupiteli 
 

Otázky: 

1) Co pro Vás bylo impulsem stát se členem zastupitelstva? 

2) Jakým způsobem jste získával(a) členy na kandidátní listinu?  

3) Jste členem některého z místních spolků? 

4) Jak často se zastupitelstvo obce schází, kdo ho svolává? Je pro Vás konání veřejného 

zasedání zastupitelů obce dostatečně časté? 

5) Jsou pořádány porady zastupitelů před veřejným projednáváním? Co se nejčastěji při 

těchto poradách řeší? 

6) Kdo se podílí na sestavování rozpočtu obce Veselíčko? Kdo je iniciátorem investic? 

(př. starosta, zastupitel, občan, spolek). 

7) Jak hodnotíte současnou politickou a ekonomickou situaci v obci?  

8) Jaký postoj zaujímá obec k rozšiřování obce novými stavbami? 

9) Jaké plány má obec do budoucna? 

10) S jakými problémy se obec potýká? 

 

Odpovědi vybraných zastupitelů: 

 

Rozhovor č. 1  

1) Snaha o zlepšení situace v obci. 

2) Osobním kontaktem se sdělením mých plánů a záměrů pro následující volební 

období. 

3) Jsem členem TJ Sokol. 

4) Zastupitelstvo svolávám já, koná se jednou za dva měsíce. Tento interval se mi zdá 

jako dostačující. 

5) Porady jsou pořádány před každým jednáním, řeší se podrobnosti jednotlivých bodů, 

odpovídám zastupitelům na konkrétní dotazy pro upřesnění projednávaných bodů. 

6) Já, všichni zastupitelé, finanční výbor a účetní obce. 

7) Politická situace je v současné době dle mého názoru stabilizovaná. Ekonomická 

situace: obec je v mírném ekonomickém deficitu, potřebovala by získat více financí pro 

investice. 



 

 53 

8) Obec podporuje výstavbu nových domů z důvodu zvyšování průměrného věku 

obyvatel. 

9) Výstavba oddílné kanalizace, rozvoj vodohospodářské infrastruktury (vodovod 

západní Veselíčko v chatové oblasti, kde přibývají mladé rodiny, které zde jsou přihlášeny 

k trvalému pobytu, výstavba chodníků. 

10) Je jich několik: kamenolom, nedostatek financí na opravy, nebezpečná dopravní 

situace, černé skládky čili znečišťování životního prostředí, zvyšující se průměrný věk 

obyvatel. 

 

Rozhovor č. 2 

1) Chtěla jsem být prospěšná pro rodnou vesnici. 

2) Nejdříve jsem si vytipovala vhodné osoby dle jejich charakteru, kdy jsem vycházela 

z místní znalosti, poté došlo k osobnímu setkání a pohovoru. 

3) Jsem členem TJ Sokol. 

4) Jsem zastáncem častějšího veřejného zasedání, minimum, které preferuje, je alespoň 

šest setkání za rok. 

5) Na poradách se probírají všechny body dopodrobna, u některých se zdrží déle dle 

důležitosti. Starosta nabízí i osobní setkání, pokud někdo ze zastupitelů potřebuje něco 

dovysvětlit. Zatím jsem nevyužila osobního setkán před zasedáním. Pokud se přidá nový 

bod do jednání, tak jsou zastupitelé upozorněni.  

6) Rozpočet sestavují zastupitelé, je projednáván Finančním výborem. Oproti dřívějším 

rozpočtům kvituji vytváření rezervy z přebytků, což jsem vždy chtěla, ale nikdy nebyl tento 

návrh vyslyšen. 

7) Ekonomickou situaci v obci vnímám jako dobrou, myslí se na úspory, přemýšlí se, 

kam se uloží peníze. O dobré situaci svědčí zůstatek. 

Politickou situaci vnímám jako stále rozkolísanou, existence některých destabilizátorů z 

minulosti, ale snad se blýská na lepší časy. 

8) Obec podporuje výstavbu nových domů a stěhování mladých rodin do obce. 

9)  Měly by se dotáhnout projekty do zdárných konců, zadávání nových avšak 

smysluplných projektů, podpora spolků a spolkové činnosti, udržení kulturních tradic obce, 

efektivní hospodaření s financemi, investice do potřebných záležitostí třeba i z vlastních 

zdrojů, věnovat více pozornosti mateřské škole… 



 

 54 

10) Pozůstatek předchozích nesvárů, které způsobily nedokonalosti v řešení dotací 

minulého vedení obce, nebyl tehdy vyslyšen hlas lidu, občané poukazovali na některé 

problémy, ale ty se neřešily. Nový starosta má lidštější tvář a snaží se občany vyslyšet.  

 

Rozhovor č. 3 

1) Úplně v roce 2006 to byla snaha oživit kulturní a společenské dění v obci, kde jsme 

bydleli a žili s rodinou. První 4 roky jako zastupitel jsem poznal chod obce, úřadu i spolkový 

život vesnice. Založili jsme spolek, pořádali kulturní a vzdělávací akce. Rozvoji venkova 

jsem se věnoval i profesně (zakládání MAS, dotace z EU apod.), takže se oba zájmy 

protnuly. 

2) Zkušeností s lidmi v obci, se kterými jsem se setkával, hovořil, byli veřejně činní. 

Bylo to různé v různých dobách. Vždy byla snaha o rovnoměrné zastoupení kandidátů z 

různých části obce, mužů/žen i všech generací – mladí i senioři. 

3) Záhoří o. s., nyní Záhoří z. s. Hlavní aktivity spolku se přenesly na organizace akcí z 

pozice obce/úřadu a muzea. 

4) Zpočátku to bylo pravidelně každou středu v měsíci, od cca roku 2020 cca 1x za 2 

měsíce s poradami před ZOV kvůli guerillové bojůvce – hrstce „věčně nespokojených 

obyvatel“, nyní jsme se dohodli 1x za 3 měsíce. 

5) Jsou, ladí se body programu jednání. V klidu se rozebírají témata, která se mají 

projednávat na veřejném ZOV. Tato okolnost nebyla v minulosti nutná, neboť se scházelo 

víceméně jen zastupitelstvo a ojediněle někdo z občanů. 

6) V prvé řadě by to měl být starosta, který by měl vyváženě reflektovat návrhy 

zastupitelů (vč. FV), spolků i občanů vč. pracovníků obce. Hlavní strůjce rozpočtu by neměli 

na návrhy spolků pohlížet arogantně, ale dříve či později pomoci uskutečnit i jejich návrhy 

jako se to dělo vždy v minulosti. 

7) Obec nevyužívá potenciál, který má. Veselíčko získalo v minulosti dobré jméno a 

dobrý zvuk i v okolí, ať už díky mnoha úspěšným projektům (většinou s pomocí dotací, 

protože bez nich by se tolik akcí neuskutečnilo), tak i v oblasti dobrých kulturních, 

společenských aj. akcích. (Řada věcí se, žel, nedotáhla kvůli covidu a vykopáním válečné 

sekery ze strany omezené skupiny obyvatel, nepodloženými trestními oznámeními apod. Na 

sklonku volebního období 2020-2022 nebyla ani větší chuť věci posouvat.) 

8) V územním plánu (z r. 2012 vč. Aktualizace č. 1) je vyčleněno mnoho ploch pro 

bydlení. Vzhledem k pozvolnému přirozenému vývoji nových domů a bytů není potřeba 



 

 55 

nějaké radikální kroky. Obec by mohla iniciovat koncentraci pozemků výstavbou 

inženýrských sítí (např. lokalita Humna – zahrady Veselí), ale vzhledem k rozsahu této 

aktivity i malému počtu pracovníků úřadu a nutným řešením jiných aktivit správy obce toto 

není prioritní. Stavby by měly být koncentrovány do ucelených volných ploch v intravilánu 

nikoliv do extravilánu, což však ÚPOV podmiňuje. 

9) To by mě také zajímalo. Nicméně já osobně podporuji tyto akce: sběrný dvůr, 

sportovní centrum Veselíčko, chodník Kovárna, Kanalizace Veselíčko, vlastní ČOV pro 

Veselíčko i Tupec, vodovod západní Veselíčko, revitalizace vodní plochy Lukavec. Z 

dalších rozvojových akcí: Dům přírody Moravské brány. turistické infocentrum a Centra 

regionální literatury, oprava střechy na bytovém domě č.p. 7 a využití podkroví pro nové 

startovací byty, cyklostezky Veselíčko-Osek, nová Veselíčská lesní stezka vč. rozhledny 

Veselenka na Zámeckém kopci, komunitní klubovna u hřiště a kulturáku v Tupci, výsadba 

nových alejí v krajině, rekonstrukce zámeckého parku (jižní okruh, zastřešené pódium a 

hlediště, příprava cyklostezky Tupec – Dolní Újezd. K tomu opravy cest , výstavba vodní 

plochy a mokřadu v jihozápadní části obce dle studií a územního plánu, využití plochy pro 

řemeslnou výrobu a dílny, malé sklady v jižní části Tupce, apod. 

10) Dle mého názoru neumí vedení obce strategicky plánovat. Rozpočtové peníze jsou v 

tzv. rezervě, odkud se tahají jako králici z klobouku. Obec pořádá málo kulturních akcí pro 

veřejnost, což asi není problém jako takový, ale je to škoda. 

 

Rozhovor č. 4 

1) Změna stávajícího zastupitelstva a celkově změna v obci. 

2) Stal jsem se členem volební strany, jejímž lídrem byl Tomáš Šulák, když mě požádal. 

Udělal na mě podvod, protože mi slíbil umístění na konci kandidátky a nakonec jsem byl na 

druhém místě. 

3) Jsem členem Sboru dobrovolných hasičů. 

4) Svolává starosta, koná se jednou za dva měsíce, nově se na přání zastupitelů bude 

konat pouze čtyřikrát do roka. Interval mi připadá dostačující. 

5) Ano, projednávají se jednotlivé body. 

6) Zastupitelé, Finanční výbor a účetní obce. Iniciátory jsou starosta a zastupitelé, občan 

někdy vznese námět, kterým se pak zastupitelé zabývají. 

7) O politickou situaci se nezajímám, ekonomickou situaci považuji za výbornou, mám 

z ní dobrý pocit. 



 

 56 

8) Obec se staví k nové výstavbě pozitivně, v souladu s územním plánem. 

9) Vodovod západní Veselíčko, výhledově sportovní centrum, je potřeba dotáhnout 

reklamaci na kanalizaci v Tupci, prostranství u minimarketu, okna na bytovém domě, 

chodník a parkovací záliv u mateřské školy. 

10) Reklamace na kanalizaci Tupec, znečištění vozovky kvůli odvozu kameniva 

z kamenolomu, placení vysoké částky za službu čištění odpadních vod obci Oseku n. B.  

 

Rozhovor č. 5 

1) Aktivita některých občanů, schovaných pod iniciativou "Změna pro Veselíčko", 

která mi přišla destruktivní pro vztahy v obci i pro fungování obecní samosprávy. Chtěli 

jsme proto vytvořit protikandidátku.  

2) Osobním jednáním se všemi, které jsem chtěl pro kandidátku získat. Oslovil jsem i 

bývalou místostarostku Zuzanu Hradilovou, abych doplnil kandidátku i o člověka, který již 

má zkušenosti s prací ve vedení obce. Ale vesměs jsem hledal lidi, kteří jsou schopni spolu 

bez problémů spolupracovat a kteří působí na občany obce důvěryhodně. Zuzana 

Hradilová získala o dva hlasy více než já, přestože byla na druhém místě kandidátní listiny. 

Předem bylo dohodnuto, že pokud získá mandát i Pavel Hradil, její manžel, tak se mandátu 

vzdá. 

3) TJ Sokol Veselíčko. 

4) Aktuálně jednou za 2 měsíce, termín je dohodnut nejprve emailem, který posílá 

starosta všem zastupitelům, aby zjistil jejich dostupnost. Následně si ho, pokud je potřeba, 

potvrdíme na pracovní poradě zastupitelů. Četnost je pro mě ok - nebyl bych pro 

každoměsíční konání zastupitelstva, z důvodů administrativy, dokončování úkolů i kvůli 

tomu, že jedna menší, ale hlasitá skupinka občanů si chodí na zastupitelstvo řešit osobní 

spory - nechci jim proto zbytečně dávat příležitost k exhibici a projevům neslušného 

chování. 

5) Ano, před každým. Řeší se agenda a každý má možnost přinést své body, nebo se 

vyjádřit k těm vzneseným starostou a ostatními zastupiteli.  

6) Zejména starosta, potom účetní obce a finanční výbor. Občané a zastupitelé 

navrhují minoritní položky.  

7) Ekonomickou velmi dobrou, obec dlouhodobě hospodaří s přebytkem a zbytečně se 

nezadlužuje. Politická situace není dobrá, ale odpovídá celkovému nastavení společnosti. 



 

 57 

A zde musí začít každý občan u sebe. S příchodem nového starosty se ale politická situace 

alespoň částečně zklidnila. 

8) Obec je vstřícná k rozšiřování nových staveb rodinného bydlení. Mrzí mě, že 

nezaujímá zatím žádný postoj k rozšiřování cyklostezek, ale ani já sám jsem k tomu zatím 

nepřispěl. 

9) Dořešení problémů z minulosti, zejména s reklamací kanalizace v části Tupec. 

Realizace vodovodu západní Veselíčko, stavby a opravy chodníků apod.  

10) Za mě je nejzásadnější byznys s chudobou - odkoupení bývalé zemědělské 

ubytovny Lapač soukromým vlastníkem, kterému byla zavřena nevyhovující ubytovna ve 

městě Přerov a který do Veselíčka sestěhoval sociálně slabé, nepřizpůsobivé a drogově 

závislé občany z okolí. Obec nemá žádný adekvátní prostředek, jak takovémuto podnikání 

zabránit. Pro mě osobně je problémem i doprava a absence cyklostezek ve směru na Dolní 

Újezd a Osek nad Bečvou. Toto se snad dořeší v budoucnu.  

 

Rozhovor č. 6 

1) Neuspokojivá situace v obci.  

2) Kontaktoval jsem osoby s podobnými názory. 

3) Nejsem členem žádného spolku. 

4) Šestkrát ročně, svolává ho starosta. Interval mezi zasedáními mi připadá 

dostačující. 

5) Ano, jsou. Projednávají se záležitosti obce, které je potřeba rozhodnout. 

6) Všichni zastupitelé, starosta a účetní obce. 

7) Politickou situaci pociťuji jako dobrou a ekonomickou hodnotím jako velmi 

dobrou. 

8) Obec se staví k nové výstavbě kladně. 

9)  Rozvoj obce ve sportovním i kulturním směru. 

10) Problémem je těžba v kamenolomu a s odpadními vodami-drahá služba čisštění 

odpadních vod, kterou platíme obci Osek nad Bečvou, nedořešená kanalizace Tupec. 

 

Rozhovor č. 7 

1) Impulsem bylo to, abych se mohl podílet na veřejné správě obce a snažit se vložit i 

svůj podíl k tomu, aby se obecní finance spravovaly efektivně a hospodárně. 



 

 58 

2) Členy na kandidátní listinu jsme získávali na základě pohovorů, aby případní 

členové znali naše názory a postoje. 

3) Jsem členem fotbalového týmu FC Veslo. 

4) Tento bod se nyní zrovna změnil, uvítal bych, kdyby se zastupitelstvo obce 

scházelo jednou za dva měsíce, to mi přijde rozumný kompromis, dříve tomu bylo jednou 

za měsíc a to je zbytečné, jelikož i já jsem si neuvědomoval např. fakt, že s tím je spousta 

administrativní práce, která může být vynaložena jinak, nicméně jednou za dva měsíce mi 

to přijde v pořádku. 

5) Ano, jsou. Nevím, jak tomu bylo v minulosti, ale nyní máme starostu, který se snaží 

svým zastupitelům dát informace a přehled k projednávaným záležitostem. To je hodně 

pozitivní, jsme informovaní a to je základ pro daná hlasování. 

6) Na sestavování rozpočtu se podílí zastupitelé v čele se starostou, máme možnost 

rozpočet připomínkovat, projednávat. Poté samozřejmě i administrativní síly obecního 

úřadu, které k tomuto tématu mají taktéž co říct. 

7) Tuto otázku ponechal bez komentáře. 

8) Jsem zastupitelem poměrně krátce, takovou problematiku jsme ještě neměli 

možnost řešit. 

9) Plánů je hodně a část z nich se daří již realizovat. Vnímám velmi pozitivní to, že se 

řeší dopravní infrastruktura, stabilizuje se rozpočet obce. 

10) Hlavním problémem bych řekl jsou narušené mezilidské vztahy, kdy se některé 

věci neřeší věcně, ale na základě emocí a osobních antipatií. 

 

  

  

 

 

 

 


